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Dz.U. 2002 Nr 171 poz. 1397 
 
 
 

OBWIESZCZENIE 
Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 

z dnia 14 października 2002 r. 
 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy 
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. 

 
1. Na podstawie art. 16 ust. 1 zdanie pierwsze ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu 

aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz.U. Nr 62, poz. 718, z 
2001 r. Nr 46, poz. 499 oraz z 2002 r. Nr 74, poz. 676 i Nr 113, poz. 984) ogłasza się w 
załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst ustawy z dnia 30 sierpnia 1996 
r. o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 118, poz. 
561), z uwzględnieniem zmian wprowadzonych: 
1) ustawą z dnia 20 grudnia 1996 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z reformą 

funkcjonowania gospodarki i administracji publicznej oraz o zmianie ustawy o 
komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 156, poz. 
775), 

2) ustawą z dnia 21 lutego 1997 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 32, poz. 184), 

3) ustawą z dnia 25 czerwca 1997 r. o wykorzystaniu wpływów z prywatyzacji części 
mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą systemu ubezpieczeń 
społecznych (Dz.U. Nr 106, poz. 673), 

4) ustawą z dnia 26 czerwca 1997 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 98, poz. 603), 

5) ustawą z dnia 20 sierpnia 1997 r. – Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowym 
Rejestrze Sądowym (Dz.U. Nr 121, poz. 770), 

6) ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz.U. Nr 137, poz. 926), 
7) ustawą z dnia 4 września 1997 r. o funduszach przemysłowych i ich prywatyzacji w 

związku z reformą systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 141, poz. 945), 
8) ustawą z dnia 24 lipca 1998 r. o zmianie niektórych ustaw określających 

kompetencje organów administracji publicznej – w związku z reformą ustrojową 
państwa (Dz.U. Nr 106, poz. 668), 

9) ustawą z dnia 10 kwietnia 1999 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 40, poz. 400), 

10) ustawą z dnia 19 listopada 1999 r. – Prawo działalności gospodarczej (Dz.U. Nr 101, 
poz. 1178), 

11) ustawą z dnia 18 lutego 2000 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 15, poz. 180), 

12) ustawą z dnia 3 marca 2000 r. o wynagradzaniu osób kierujących niektórymi 
podmiotami prawnymi (Dz.U. Nr 26, poz. 306), 
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13) ustawą z dnia 29 marca 2000 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych oraz ustawy o wykorzystaniu wpływów z prywatyza-
cji części mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą systemu ubezpieczeń 
społecznych (Dz.U. Nr 31, poz. 383), 

14) ustawą z dnia 29 czerwca 2000 r. o uchyleniu ustawy o funduszach przemysłowych i 
ich prywatyzacji w związku z reformą systemu ubezpieczeń społecznych oraz o 
zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 60, poz. 703), 

15) ustawą z dnia 8 września 2000 r. o komercjalizacji, restrukturyzacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstwa państwowego „Polskie Koleje Państwowe” (Dz.U. Nr 84, poz. 
948), 

16) ustawą z dnia 8 grudnia 2000 r. o zmianie ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w 
administracji, ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, ustawy o dopłatach do 
oprocentowania niektórych kredytów bankowych, ustawy – Prawo o publicznym 
obrocie papierami wartościowymi, ustawy – Ordynacja podatkowa, ustawy o 
finansach publicznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz 
ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych – w związku 
z dostosowaniem do prawa Unii Europejskiej (Dz.U. Nr 122, poz. 1315), 

17) ustawą z dnia 11 maja 2001 r. o zmianie ustawy o restrukturyzacji finansowej 
przedsiębiorstw i banków oraz o zmianie niektórych ustaw, ustawy o narodowych 
funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji oraz ustawy o komercjalizacji i 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 63, poz. 637), 

18) ustawą z dnia 7 czerwca 2001 r. zmieniającą ustawę o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych oraz ustawę o zmianie ustawy o komercjalizacji i 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych oraz ustawy o wykorzystaniu wpływów 
z prywatyzacji części mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą systemu 
ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 72, poz. 745), 

19) ustawą z dnia 20 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 76, poz. 807), 

20) ustawą z dnia 23 sierpnia 2001 r. o organizowaniu zadań na rzecz obronności 
państwa realizowanych przez przedsiębiorców (Dz.U. Nr 122, poz. 1320), 

21) ustawą z dnia 1 marca 2002 r. o zmianach w organizacji i funkcjonowaniu 
centralnych organów administracji rządowej i jednostek im podporządkowanych 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 25, poz. 253), 

22) ustawą z dnia 20 czerwca 2002 r. o bezpośrednim wyborze wójta, burmistrza i 
prezydenta miasta (Dz.U. Nr 113, poz. 984), 

23) ustawą z dnia 12 września 2002 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz o 
zmianie niektórych innych ustaw (Dz.U. Nr 169, poz. 1387) 

oraz zmian wynikających z przepisów ogłoszonych przed dniem 14 października 2002 r. 
2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity ustawy nie obejmuje: 

1) art. 70–73 ustawy z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 118, poz. 561), które stanowią: 

„Art. 70. W ustawie z dnia 25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. z 1991 r. Nr 18, poz. 80, Nr 75, poz. 329, Nr 101, poz. 444 i Nr 107, 
poz. 464, z 1993 r. Nr 18, poz. 82 i Nr 60, poz. 280, z 1994 r. Nr 1, poz. 3, 
Nr 80, poz. 368 i Nr 113, poz. 547, z 1995 r. Nr 1, poz. 2, Nr 95, poz. 474 i 
Nr 154, poz. 791 oraz z 1996 r. Nr 90, poz. 405) w art. 25 w ust. 3 skreśla 
się wyrazy «art. 37 ustawy o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych i». 
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 Art. 71. W ustawie z dnia 25 września 1981 r. o samorządzie załogi przedsiębiorstwa 
państwowego (Dz. U. Nr 24, poz. 123, z 1986 r. Nr 17, poz. 88, z 1987 r. Nr 
33, poz. 181, z 1989 r. Nr 10, poz. 57, z 1990 r. Nr 17, poz. 99, z 1991 r. Nr 
2, poz. 6 oraz z 1996 r. Nr 24, poz. 110) w art. 25 w ust. 2 po wyrazach 
«likwidacji przedsiębiorstwa,» dodaje się wyrazy «komercjalizacji i 
prywatyzacji bezpośredniej przedsiębiorstwa – z wyjątkiem przypadku, gdy 
z wnioskiem wystąpił dyrektor przedsiębiorstwa państwowego i rada 
pracownicza,». 

 Art. 72. W ustawie z dnia 3 lutego 1993 r. o restrukturyzacji finansowej przedsię-
biorstw i banków oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 18, poz. 82 
oraz z 1996 r. Nr 52, poz. 235 i Nr 106, poz. 496) w art. 20: 

1) w ust. 7 kropkę zastępuje się przecinkiem i dodaje się wyrazy «z wyjąt-
kiem przepisów dotyczących nabywania akcji przez pracowników i rol-
ników lub rybaków.», 

2) dodaje się ust. 8 w brzmieniu: 

«8. Przepis art. 63 ust. 2 ustawy z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjali-
zacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 118, 
poz. 561) stosuje się odpowiednio.» 

 Art. 73. W ustawie z dnia 4 marca 1994 r. o zakładowym funduszu świadczeń so-
cjalnych (Dz. U. z 1996 r. Nr 70, poz. 335) w art. 7 ust. 3 otrzymuje 
brzmienie: 

«3. W przypadku prywatyzacji bezpośredniej przedsiębiorstwa państwo-
wego, polegającej na wniesieniu przedsiębiorstwa do spółki zgodnie 
z przepisami o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych, Fundusz 
podmiotu przejmującego przedsiębiorstwo zwiększa się odpowiednio 
o środki Funduszu prywatyzowanego przedsiębiorstwa państwowe-
go.»”; 

2) art. 22 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z re-
formą funkcjonowania gospodarki i administracji publicznej oraz o zmianie ustawy o 
komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 156, poz. 
775), który stanowi: 

„Art. 22. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 
1997 r., z wyjątkiem art. 14 pkt 2 i art. 17 pkt 2–13, które wchodzą w życie 
z dniem 8 kwietnia 1997 r.”; 

3) art. 2 ustawy z dnia 21 lutego 1997 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywaty-
zacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 32, poz. 184), który stanowi: 

„Art. 2. Ustawa wchodzi w życie z dniem 8 kwietnia 1997 r.”; 
4) art. 20 ustawy z dnia 25 czerwca 1997 r. o wykorzystaniu wpływów z prywatyzacji 

części mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą systemu ubezpieczeń spo-
łecznych (Dz.U. Nr 106, poz. 673), który stanowi: 

„Art. 20. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjąt-
kiem art. 17, który wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 
stycznia 1998 r.”; 

5) art. 2 i 3 ustawy z dnia 26 czerwca 1997 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i pry-
watyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 98, poz. 603), które stanowią: 

„Art. 2. W ustawie z dnia 3 lutego 1993 r. o restrukturyzacji finansowej przedsię-
biorstw i banków oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 18, poz. 82 
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oraz z 1996 r. Nr 52, poz. 235, Nr 106, poz. 496 i Nr 118, poz. 561) wpro-
wadza się następujące zmiany: 

1) w art. 20 ust. 8 otrzymuje brzmienie: 

«8. Przepis art. 63 ust. 2 ustawy z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjali-
zacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 118, 
poz. 561 i Nr 156, poz. 775 oraz z 1997 r. Nr 32, poz. 184) stosuje 
się odpowiednio, z tym że uprawnionym pracownikom oraz rolni-
kom lub rybakom przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia do 
15% akcji Skarbu Państwa według stanu z dnia objęcia przez Skarb 
Państwa, jeżeli do Skarbu Państwa należy jeszcze taka część akcji. 
Jeżeli do Skarbu Państwa należy mniejsza część akcji, prawo do nie-
odpłatnego nabycia ogranicza się do tej części.»; 

2) w art. 43 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

«2. Warunkiem zamiany wierzytelności na akcje jest powstanie zobowią-
zania dłużnika przed dniem 31 grudnia 1996 r.» 

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 8 lipca  
1997 r.”; 

6) art. 99 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. – Przepisy wprowadzające ustawę o Krajo-
wym Rejestrze Sądowym (Dz.U. Nr 121, poz. 770), który stanowi: 

„Art. 99. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2001 r., z tym że przepisy art. 
12–98 wchodzą w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”; 

7) art. 344 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz.U. Nr 137, 
poz. 926), który stanowi: 

„Art. 344. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1998 r., z tym że przepisy art. 
22 § 6, art. 28 § 3, art. 46 § 3, art. 48 § 3, art. 56 § 3, art. 58, art. 67 § 3, art. 
79 § 3, art. 82 § 3, art. 83, art. 84 § 2, art. 87 § 5, art. 119, art. 196 § 4, art. 
283 § 3, art. 303, art. 314 pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1 oraz art. 328 wchodzą w 
życie z dniem ogłoszenia.”; 

8) art. 48 ustawy z dnia 4 września 1997 r. o funduszach przemysłowych i ich prywaty-
zacji w związku z reformą systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 141, poz. 
945), który stanowi: 

„Art. 48. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z tym że 
art. 45 wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia.”; 

9) art. 150 ustawy z dnia 24 lipca 1998 r. o zmianie niektórych ustaw określających 
kompetencje organów administracji publicznej – w związku z reformą ustrojową 
państwa (Dz.U. Nr 106, poz. 668), który stanowi: 

„Art. 150. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1999 r., z wyjątkiem art. 26, 
art. 128 pkt 2, art. 139 pkt 1 i 10, art. 145 ust. 2 i 4, art. 146 ust. 2 i 4 oraz 
art. 147 ust. 2 i 3, które wchodzą w życie z dniem ogłoszenia, i art. 34 pkt 
1, art. 36 pkt 23, art. 48 pkt 1 i 3, art. 84, art. 97 pkt 1–3, 5–10 i 12–36 oraz 
art. 139 pkt 9 lit. a), które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia  
2000 r.”; 

10) art. 2 i 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 1999 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 40, poz. 400), które stanowią: 

„Art. 2. Osoby uprawnione, o których mowa w art. 36 ust. 1, art. 37 ust. 1, art. 49 
ust. 4 i art. 63 ust. 2–4 ustawy, o której mowa w art. 1, które złożyły w ter-
minie oświadczenie o zamiarze nieodpłatnego nabycia od Skarbu Państwa 
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akcji, lecz wskutek wygaśnięcia prawa nie nabyły ich, mają prawo nieod-
płatnie nabyć te akcje w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie usta-
wy. 

 Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”; 
11) art. 100 ustawy z dnia 19 listopada 1999 r. – Prawo działalności gospodarczej 

(Dz.U. Nr 101, poz. 1178), który stanowi: 

„Art. 100. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2001 r., z wyjątkiem przepi-
sów art. 4 pkt 3 i 4, rozdziału 5 i 6 oraz art. 89, art. 90 i art. 98 ust. 1 i 2, 
które wchodzą w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, oraz art. 13 
w zakresie dotyczącym możliwości realizacji określonych obowiązków za 
pośrednictwem rachunku w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredy-
towej, art. 79 oraz art. 88 ust. 2 i 3, które wchodzą w życie po upływie 3 
miesięcy od dnia ogłoszenia.”; 

12) art. 2 ustawy z dnia 18 lutego 2000 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywaty-
zacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 15, poz. 180), który stanowi: 

„Art. 2. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”; 
13) art. 30 ustawy z dnia 3 marca 2000 r. o wynagradzaniu osób kierujących niektórymi 

podmiotami prawnymi (Dz.U. Nr 26, poz. 306), który stanowi: 

„Art. 30. Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po upły-
wie miesiąca od dnia jej ogłoszenia, z wyjątkiem art. 5 ust. 2 i 3 oraz art. 
10 i 11, które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2001 r., oraz art. 18 w 
zakresie zmian określonych w pkt 3, a także art. 19, 20, 23 i 24, które 
wchodzą w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po upływie 3 
miesięcy od dnia ogłoszenia.”; 

14) art. 3 ust. 1 i 3 i art. 5 ustawy z dnia 29 marca 2000 r. o zmianie ustawy o komercja-
lizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych oraz ustawy o wykorzystaniu 
wpływów z prywatyzacji części mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą 
systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 31, poz. 383 i z 2001 r. Nr 72, poz. 
745), które stanowią: 

Art. 3. „1. Przepisów art. 56 ust. 3 i 4 oraz art. 56a ust. 1 pkt 1 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, nie stosuje się do jedno-
osobowych spółek Skarbu Państwa, w których proces prywatyzacji rozpo-
czął się przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy.” 

„3. Przepisów art. 56a ust. 1 pkt 3 ustawy wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą, nie stosuje się do spółek, których akcje przed 
dniem wejścia w życie niniejszej ustawy: 

1) zostały zarezerwowane na cele reprywatyzacji, 

2) są obciążone prawami osób trzecich.” 

„Art. 5. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”; 
15) art. 8 ustawy z dnia 29 czerwca 2000 r. o uchyleniu ustawy o funduszach przemy-

słowych i ich prywatyzacji w związku z reformą systemu ubezpieczeń społecznych 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 60, poz. 703), który stanowi: 

„Art. 8. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.”; 
16) art. 83 ustawy z dnia 8 września 2000 r. o komercjalizacji, restrukturyzacji i prywa-

tyzacji przedsiębiorstwa państwowego „Polskie Koleje Państwowe” (Dz.U. Nr 84, 
poz. 948), który stanowi: 
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„Art. 83. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjąt-
kiem: 

1) rozdziału 7, art. 65–67, art. 70, które wchodzą w życie w terminie, o 
którym mowa w art. 8 ust. 3, 

2) art. 69 pkt 10, który wchodzi w życie z dniem 31 grudnia 2000 r., 

3) art. 69 pkt 9 i pkt 21 oraz art. 74, które wchodzą w życie z dniem 1 
stycznia 2001 r., 

4) art. 71, który wchodzi w życie w terminie, o którym mowa w art. 8 ust. 
3, jednak nie wcześniej niż dnia 2 stycznia 2001 r.”; 

17) art. 12 ustawy z dnia 8 grudnia 2000 r. o zmianie ustawy o postępowaniu egzekucyj-
nym w administracji, ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, ustawy o dopłatach 
do oprocentowania niektórych kredytów bankowych, ustawy – Prawo o publicznym 
obrocie papierami wartościowymi, ustawy – Ordynacja podatkowa, ustawy o finan-
sach publicznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz ustawy o 
komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych – w związku z dosto-
sowaniem do prawa Unii Europejskiej (Dz.U. Nr 122, poz. 1315), który stanowi: 
„Art. 12. 1. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z za-

strzeżeniem ust. 2–4. 
2. Przepisy art. 5 pkt 1–3 oraz art. 6 pkt 1–3, 6 i 9 wchodzą w życie z 

dniem 1 stycznia 2001 r. 

3. Przepisy art. 2 i art. 3 wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2002 r., z 
wyjątkiem art. 6 ust. 7 ustawy, o której mowa w art. 3, w brzmieniu na-
danym niniejszą ustawą, który wchodzi w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia niniejszej ustawy i traci moc z dniem 1 stycznia 2002 r. 

4. Z dniem przystąpienia Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej 
wchodzą w życie, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą: 

1) art. 44 ust. 4 i ust. 5, art. 45 ust. 1a i ust. 4, art. 46 ust. 5, art. 50 ust. 5 
i ust. 6, art. 50a, art. 52a–52c, art. 59a, art. 59b, art. 63 ust. 1 pkt 2 i 
ust. 5, art. 72 ust. 3 i ust. 4 pkt 2, art. 73 ust. 2 oraz art. 161a ustawy, 
o której mowa w art. 4, 

2) art. 36a ust. 1 ustawy, o której mowa w art. 4 – w zakresie dotyczą-
cym osoby prawnej, której udzielono w państwie członkowskim ze-
zwolenia na co najmniej jedną z czynności, o których mowa w art. 
52a ust. 1 tej ustawy, 

3) art. 63a ustawy, o której mowa w art. 4 – w zakresie dotyczącym 
emitenta, którego papiery wartościowe zostały dopuszczone do obro-
tu w państwie członkowskim, 

4) art. 43, art. 59 oraz art. 112 ust. 2 ustawy, o której mowa w art. 6.”; 
18) art. 4 ust. 2 i art. 5 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. o zmianie ustawy o restrukturyza-

cji finansowej przedsiębiorstw i banków oraz o zmianie niektórych ustaw, ustawy o 
narodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji oraz ustawy o komercja-
lizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 63, poz. 637), które 
stanowią: 

Art. 4. „2. Postępowania o przekształcenie przedsiębiorstwa państwowego w spółkę 
z ograniczoną odpowiedzialnością z udziałem Skarbu Państwa i wierzy-
cieli, prowadzone na podstawie przepisów działu III ustawy, o której 
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mowa w art. 3, niezakończone przed dniem wejścia w życie niniejszej 
ustawy aktem komercjalizacji, umarza się. 

Art. 5. Ustawa wchodzi w życie z dniem uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską 
członkostwa w Unii Europejskiej.” ; 

19) art. 2 i 3 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. zmieniającej ustawę o komercjalizacji i 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych oraz ustawę o zmianie ustawy o komer-
cjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych oraz ustawy o wykorzystaniu 
wpływów z prywatyzacji części mienia Skarbu Państwa na cele związane z reformą 
systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 72, poz. 745), które stanowią: 

„Art. 2. W ustawie z dnia 29 marca 2000 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych oraz ustawy o wykorzystaniu 
wpływów z prywatyzacji części mienia Skarbu Państwa na cele związane z 
reformą systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 31, poz. 383) w art. 3 
skreśla się ust. 2. 

 Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”; 
20) art. 2 ustawy z dnia 20 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywa-

tyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 76, poz. 807), który stanowi: 

„Art. 2. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”; 
21) art. 10 ustawy z dnia 23 sierpnia 2001 r. o organizowaniu zadań na rzecz obronności 

państwa realizowanych przez przedsiębiorców (Dz.U. Nr 122, poz. 1320), który sta-
nowi: 

„Art. 10. Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia.”; 
22) art. 75 ust. 2 i 3 i art. 81 ustawy z dnia 1 marca 2002 r. o zmianach w organizacji i 

funkcjonowaniu centralnych organów administracji rządowej i jednostek im podpo-
rządkowanych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 25, poz. 253), które sta-
nowią: 

Art. 75. „2. Środki pozostające w dniu wejścia w życie ustawy na rachunkach środ-
ków specjalnych utworzonych na podstawie przepisów art. 49 ust. 3 
ustawy zmienianej w art. 15 oraz art. 59a i 59b ustawy zmienianej w art. 
39 podlegają zaliczeniu na poczet środków specjalnych, o których mowa 
w art. 56 ust. 1 pkt 3 ustawy zmienianej w art. 39. 

3. Przychody ze sprzedaży należących do Skarbu Państwa akcji i udziałów, 
stanowiących do dnia wejścia w życie ustawy rezerwę na cele uwłasz-
czenia, podlegają przekazaniu na poczet środków specjalnych, o których 
mowa w art. 56 ust. 1 pkt 2 ustawy zmienianej w art. 39.” 

„Art. 81. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2002 r., z wyjątkiem: 

1) art. 31, który wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 
stycznia 2002 r., 

2) art. 52 pkt 12 lit. a), art. 59, art. 62 pkt 1, art. 71 ust. 2 i art. 79, które 
wchodzą w życie z dniem ogłoszenia, 

3) art. 1 ust. 1 pkt 1, ust. 5 oraz ust. 6 i art. 10 pkt 1, które wchodzą w życie 
z dniem 31 marca 2002 r., 

4) art. 50 pkt 7, który wchodzi w życie z dniem 6 kwietnia 2002 r., 

5) art. 2 ust. 3, art. 25, art. 36 pkt 1, 2 i 4, art. 41, art. 48, art. 52 pkt 5, art. 
63 pkt 1 oraz art. 80 ust. 1 pkt 1, które wchodzą w życie z dniem 1 lipca 
2002 r., 
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6) art. 2 ust. 1, art. 14, art. 19 pkt 3, art. 27, art. 33, art. 35, art. 40, art. 46 
pkt 1 i 4, art. 52 pkt 2 oraz pkt 13 w zakresie dotyczącym art. 33a ust. 1 
pkt 9, art. 54 oraz art. 63 pkt 3 i pkt 9, które wchodzą w życie z dniem 1 
stycznia 2003 r.”; 

23) art. 102 ustawy z dnia 20 czerwca 2002 r. o bezpośrednim wyborze wójta, burmi-
strza i prezydenta miasta (Dz.U. Nr 113, poz. 984), który stanowi: 

„Art. 102. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia, z tym że 
przepisy art. 28–81, art. 82 pkt 1 i 6 oraz art. 83–99 wchodzą w życie w 
dniu wyborów do organów stanowiących jednostek samorządu terytorialne-
go przeprowadzonych w związku z zakończeniem kadencji tych organów 
wybranych w dniu 11 października 1998 r.”; 

24) art. 29 i 30 ustawy z dnia 12 września 2002 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podat-
kowa oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz.U. Nr 169, poz. 1387), które sta-
nowią: 

„Art. 29. Przepis art. 24 ust. 1 pkt 1 ustawy zmienianej w art. 11 w brzmieniu nada-
nym niniejszą ustawą stosuje się do dnia uzyskania przez Rzeczpospolitą 
Polską członkostwa w Unii Europejskiej. 

 Art. 30. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2003 r.” 
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USTAWA 
z dnia 30 sierpnia 1996 r. 

 
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. 

 
 

Dział I 
Przepisy ogólne 

 
Art. 1. 

1. Komercjalizacja, w rozumieniu ustawy, polega na przekształceniu przedsiębiorstwa pań-
stwowego w spółkę; jeżeli przepisy ustawy nie stanowią inaczej, spółka ta wstępuje we 
wszystkie stosunki prawne, których podmiotem było przedsiębiorstwo państwowe, bez 
względu na charakter prawny tych stosunków. 

2. Prywatyzacja, w rozumieniu ustawy, polega na: 
1)1) nabywaniu akcji lub udziałów Skarbu Państwa w spółkach powstałych w wyniku 

komercjalizacji przez osoby inne niż Skarb Państwa, 
2) rozporządzaniu wszystkimi składnikami materialnymi i niematerialnymi majątku 

przedsiębiorstwa państwowego lub spółki powstałej w wyniku komercjalizacji na za-
sadach określonych ustawą przez: 

a) sprzedaż przedsiębiorstwa, 
b) wniesienie przedsiębiorstwa do spółki, 
c) oddanie przedsiębiorstwa do odpłatnego korzystania.   

3. (skreślony).2) 

 

Art. 1a.3) 

1. Rada Ministrów określa, w drodze rozporządzenia, przedsiębiorstwa państwowe oraz 
jednoosobowe spółki Skarbu Państwa o szczególnym znaczeniu dla gospodarki pań-
stwa. 

2. Prywatyzacja przedsiębiorstw i spółek, o których mowa w ust. 1, wymaga zgody Rady 
Ministrów. 

3.4) Do spółek, o których mowa w ust. 1, stosuje się przepisy Kodeksu spółek handlowych. 
Oświadczenia woli składane spółce przez Skarb Państwa wymagają zachowania formy 

                                                 
1) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o komercjali-

zacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 76, poz. 807), która weszła w życie z dniem 9 
sierpnia 2001 r. 

2) Przez art. 17 pkt 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o zmianie niektórych ustaw związanych z reformą funk-
cjonowania gospodarki i administracji publicznej oraz o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 156, poz. 775), który wszedł w życie z dniem 8 kwietnia 1997 r. 

3) Dodany przez art. 17 pkt 3 ustawy, o której mowa w przypisie 2. 
4) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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pisemnej pod rygorem nieważności. Przepisu art. 303 § 2 Kodeksu spółek handlowych 
nie stosuje się. 

4. Składy rad nadzorczych i statuty spółek, o których mowa w ust. 1, wymagają uzgodnie-
nia z ministrem właściwym ze względu na przedmiot działania spółki, przy czym przy-
najmniej połowa reprezentantów Skarbu Państwa w składzie rady nadzorczej jest powo-
ływana spośród kandydatów przedstawionych przez właściwego ministra. Rada Mini-
strów określi, w drodze rozporządzenia, właściwość poszczególnych ministrów. Do 
członków rad nadzorczych spółek, o których mowa w ust. 1, stosuje się art. 12 ust. 2.5) 

5. Zarząd w spółkach, o których mowa w ust. 1, powołuje i odwołuje rada nadzorcza. 
6. Przepis ust. 4 nie narusza wynikających z niniejszej ustawy uprawnień pracowników do 

udziału w radzie nadzorczej. 
 

Art. 2. 
Ilekroć w ustawie jest mowa o: 

1) spółce – rozumie się przez to spółkę akcyjną lub spółkę z ograniczoną odpowiedzial-
nością, 

2)6) statucie, akcjach, akcjonariuszach i walnym zgromadzeniu – rozumie się przez to 
odpowiednio umowę lub akt założycielski, udziały, wspólników i zgromadzenie 
wspólników, 

3) przedsiębiorstwie – rozumie się przez to przedsiębiorstwo w znaczeniu określonym w 
art. 551 Kodeksu cywilnego, 

4) dyrektorze – rozumie się przez to również osobę sprawującą zarząd komisaryczny lub 
tymczasowego kierownika przedsiębiorstwa państwowego, 

5) uprawnionych pracownikach – rozumie się przez to: 
a)7) osoby będące w dniu wykreślenia z rejestru komercjalizowanego przedsię-

biorstwa państwowego pracownikami tego przedsiębiorstwa lub osoby będące 
pracownikami przedsiębiorstwa państwowego w dniu zawarcia umowy rozpo-
rządzającej przedsiębiorstwem poprzez jego wniesienie do spółki, 

b)8) osoby fizyczne, które w dniu wykreślenia komercjalizowanego przedsiębior-
stwa państwowego z rejestru przedsiębiorców, lub osoby fizyczne, które w 
dniu zawarcia umowy rozporządzającej przedsiębiorstwem poprzez jego wnie-
sienie do spółki były stroną umowy o zarządzanie przedsiębiorstwem pań-
stwowym, zawartej na podstawie przepisów rozdziału 8a ustawy z dnia 25 
września 1981 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz.U. z 2002 r. Nr 112, 
poz. 981), 

c)7) osoby, które przepracowały co najmniej dziesięć lat w komercjalizowanym 
przedsiębiorstwie państwowym lub w przedsiębiorstwie, które zostało sprywa-
tyzowane poprzez wniesienie do spółki, a rozwiązanie stosunku pracy nastąpiło 
wskutek przejścia na emeryturę lub rentę albo z przyczyn określonych w art. 1 

                                                 
5) Zdanie trzecie dodane przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
6) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
7) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a) ustawy z dnia 21 lutego 1997 r. o zmianie ustawy o komer-

cjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 32, poz. 184), która weszła w życie z 
dniem 8 kwietnia 1997 r. 

8) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 7; ze zmianą wprowa-
dzoną przez art. 1 pkt 13 lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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ust. 1 ustawy z dnia 28 grudnia 1989 r. o szczególnych zasadach rozwiązywa-
nia z pracownikami stosunków pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. z 2002 r. Nr 112, poz. 980 i Nr 135, 
poz. 1146), 

d)9) osoby, które po przepracowaniu dziesięciu lat w przedsiębiorstwie państwo-
wym podlegającym prywatyzacji zostały przejęte przez inne zakłady pracy w 
trybie art. 231 Kodeksu pracy, 

6)10) rolnikach lub rybakach – rozumie się przez to osoby fizyczne prowadzące gospo-
darstwo rolne lub rybackie, z którego w okresie pięciu lat przed wykreśleniem przed-
siębiorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorców dostarczono bezpośrednio lub 
pośrednio do tego przedsiębiorstwa surowce o wartości co najmniej 100q żyta we-
dług cen przyjmowanych do obliczania podatku rolnego w ostatnim roku przed wy-
kreśleniem przedsiębiorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorców. 

7) (skreślony).11) 

 
Dział II 

Komercjalizacja przedsiębiorstw państwowych 
 

Art. 3. 
1. Komercjalizacji przedsiębiorstwa państwowego w celu prywatyzacji dokonuje minister 

właściwy do spraw Skarbu Państwa12). 
2. Komercjalizacji przedsiębiorstwa państwowego w innym celu niż określony w ust. 1 do-

konuje minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12) za zgodą Rady Ministrów. 
3. Z zastrzeżeniem ust. 4 komercjalizacji mogą podlegać przedsiębiorstwa państwowe, z 

wyjątkiem: 
1) postawionych w stan likwidacji, 
2) postawionych w stan upadłości, 
3) wykonujących prawomocną decyzję o podziale lub łączeniu przedsiębiorstwa pań-

stwowego, 
4) przedsiębiorstw, w stosunku do których toczy się postępowanie układowe – do chwili 

uprawomocnienia się układu, 
5) przedsiębiorstw, w stosunku do których toczy się bankowe postępowanie ugodowe – 

do chwili uprawomocnienia się ugody, 
6) zarządzanych na podstawie umowy o zarządzaniu przedsiębiorstwem, chyba że za-

rządca wystąpi z wnioskiem o komercjalizację przedsiębiorstwa państwowego, 
7)13) działających na podstawie ustaw innych niż ustawa o przedsiębiorstwach pań-

stwowych, chyba że przedsiębiorstwa te podlegają komercjalizacji w drodze odręb-
nych ustaw, 

                                                 
9) Dodana przez art. 1 pkt 1 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
10) Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 1 lit. c) ustawy, o której mowa w przypisie 7, i art. 1 pkt 13 

lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
11) Przez art. 1 pkt 1 lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
12) Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 17 pkt 1 ustawy, o której mowa w przypisie  2, która weszła w 
życie z mocą od dnia 1 stycznia 1997 r., i art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 



©Kancelaria Sejmu  s. 5/39 

2007-04-27 

8) przedsiębiorstw, których uprawnione organy złożyły wniosek o dokonanie prywaty-
zacji bezpośredniej – do czasu rozpatrzenia wniosku, 

9) w stosunku do których wydane zostało zarządzenie o prywatyzacji bezpośredniej, 
10) państwowego przedsiębiorstwa użyteczności publicznej „Poczta Polska”. 

4.14) Przedsiębiorstwa państwowe, których fundusze własne są niższe niż równowartość 
kwoty określonej w art. 159 § 2 Kodeksu handlowego15), mogą podlegać komercjalizacji 
jedynie na zasadach określonych w dziale III ustawy. 

 
Art. 4. 

1. Komercjalizacji przedsiębiorstwa państwowego dokonuje minister właściwy do spraw 
Skarbu Państwa12): 
1) na wniosek organu założycielskiego, 
2) na wniosek dyrektora przedsiębiorstwa państwowego i rady pracowniczej, 
3) z własnej inicjatywy. 

2. W przypadku komercjalizacji z własnej inicjatywy minister właściwy do spraw Skarbu 
Państwa12) zawiadamia o zamiarze komercjalizacji dyrektora przedsiębiorstwa pań-
stwowego, radę pracowniczą oraz organ założycielski przedsiębiorstwa państwowego. 

3. W przypadku komercjalizacji na wniosek organu założycielskiego, zawiadomienia dy-
rektora przedsiębiorstwa państwowego oraz rady pracowniczej o zamiarze komercjali-
zacji dokonuje organ założycielski. 

4. Dyrektor przedsiębiorstwa państwowego jest zobowiązany doręczyć ministrowi właści-
wemu do spraw Skarbu Państwa12), w terminie nieprzekraczającym trzech miesięcy od 
dnia otrzymania zawiadomienia, kwestionariusz przedsiębiorstwa państwowego prze-
znaczonego do komercjalizacji, wraz z dokumentami określonymi w przepisach, o któ-
rych mowa w ust. 6. O niedoręczeniu dokumentów przez dyrektora przedsiębiorstwa 
państwowego minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12) zawiadamia organ założy-
cielski, na którym spoczywa obowiązek doręczenia dokumentów w ciągu jednego mie-
siąca od dnia zawiadomienia. 

5. W przypadku komercjalizacji na wniosek dyrektora i rady pracowniczej przedsiębior-
stwa państwowego, do wniosku należy dołączyć kwestionariusz przedsiębiorstwa pań-
stwowego przeznaczonego do komercjalizacji, wraz z dokumentami określonymi w 
przepisach, o których mowa w ust. 6. 

6. Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia, określi wzór kwestionariusza przedsiębior-
stwa państwowego przeznaczonego do komercjalizacji oraz wykaz dokumentów nie-
zbędnych do sporządzenia aktu komercjalizacji. 

                                                                                                                                                       
13) W brzmieniu ustalonym przez art. 68 ustawy z dnia 8 września 2000 r. o komercjalizacji, restrukturyzacji i 

prywatyzacji przedsiębiorstwa państwowego „Polskie Koleje Państwowe” (Dz.U. Nr 84, poz. 948), która 
weszła w życie z dniem 27 października 2000 r. 

14) Skreślony przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. o zmianie ustawy o restrukturyzacji finansowej 
przedsiębiorstw i banków oraz o zmianie niektórych ustaw, ustawy o narodowych funduszach inwestycyj-
nych i ich prywatyzacji oraz ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. 
Nr 63, poz. 637), która wejdzie w życie z dniem uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii 
Europejskiej. 

15) Obecnie: odpowiedni przepis Kodeksu spółek handlowych, stosownie do art. 629 ustawy z dnia 15 września 
2000 r. – Kodeks spółek handlowych (Dz.U. Nr 94, poz. 1037), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2001 r. 
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Art. 4a.16) 

1. Z uzasadnionym wnioskiem dokonania komercjalizacji przedsiębiorstwa państwowego 
może wystąpić do ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa sejmik województwa, 
na obszarze którego znajduje się siedziba tego przedsiębiorstwa. 

2. W przypadku uwzględnienia przez ministra wniosku sejmiku województwa stosuje się 
przepis art. 4 ust. 2, w przypadku zaś nieuwzględnienia wniosku minister informuje 
sejmik województwa, podając jednocześnie uzasadnienie odmowy.  

 
Art. 5.17) 

1. Do spółki powstałej w wyniku komercjalizacji, o ile ustawa nie stanowi inaczej, stosuje 
się przepisy Kodeksu spółek handlowych. 

2. Do akcji Skarbu Państwa nie stosuje się art. 199 i 359 w zakresie dotyczącym umorze-
nia przymusowego oraz art. 418 Kodeksu spółek handlowych. 

3. W jednoosobowej spółce Skarbu Państwa oświadczenia woli składane spółce przez 
Skarb Państwa wymagają zachowania formy pisemnej pod rygorem nieważności. Prze-
pisu art. 303 § 2 Kodeksu spółek handlowych nie stosuje się. 

 
Art. 6. 

1. Z zastrzeżeniem ust. 3, pracownicy komercjalizowanego przedsiębiorstwa państwowego 
stają się, z mocy prawa, pracownikami spółki. 

2. Do pełnienia funkcji prezesa pierwszego zarządu spółki powstałej w wyniku komercjali-
zacji powołuje się dyrektora komercjalizowanego przedsiębiorstwa państwowego, chy-
ba że nie wyrazi on zgody na pełnienie tej funkcji. 

3. Stosunek pracy dyrektora przedsiębiorstwa państwowego oraz pracowników zatrudnio-
nych na podstawie powołania wygasa, z mocy prawa, z dniem wykreślenia przedsię-
biorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorców18). 

4. Pracownikom, o których mowa w ust. 3, przysługuje odprawa w wysokości trzymie-
sięcznego wynagrodzenia, liczonego jak ekwiwalent pieniężny za urlop wypoczynkowy. 
Odprawa ta nie przysługuje w wypadku zatrudnienia w spółce na stanowisku równo-
rzędnym lub wyższym. 

 
Art. 7.19) 

Bilans zamknięcia przedsiębiorstwa państwowego staje się bilansem otwarcia spółki, przy 
czym suma kapitałów własnych jest równa sumie funduszu założycielskiego, funduszu 
przedsiębiorstwa i niepodzielonego wyniku finansowego za okres działalności przedsiębior-
stwa przed komercjalizacją. 
 

                                                 
16) Dodany przez art. 114 ustawy z dnia 24 lipca 1998 r. o zmianie niektórych ustaw określających kompeten-

cje organów administracji publicznej – w związku z reformą ustrojową państwa (Dz.U. Nr 106, poz. 668), 
która weszła w życie z dniem 1 stycznia 1999 r. 

17) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
18) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 13 lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
19) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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Art. 8.19) 

W przypadku niezatwierdzenia sprawozdania finansowego za okres poprzedzający komer-
cjalizację lub niepodjęcia decyzji w sprawie podziału zysku netto albo określenia sposobu 
pokrycia straty netto czynności tych dokona walne zgromadzenie spółki. 

 
Art. 9. 

1.20) Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa sporządza za Skarb Państwa akt komer-
cjalizacji przedsiębiorstwa państwowego. 

2.21) W akcie komercjalizacji ustala się: 
1) statut spółki, 
2) wysokość kapitału zakładowego spółki, 
3) imiona i nazwiska członków organów pierwszej kadencji. 

3.21) Akt komercjalizacji zastępuje czynności określone w przepisach Kodeksu spółek han-
dlowych, poprzedzające złożenie wniosku o wpisanie spółki do rejestru przedsiębior-
ców. 

4.22) Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa reprezentuje Skarb Państwa w odniesie-
niu do spółki powstałej w wyniku przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego. 
 

Art. 10. 
1. Niezwłocznie po sporządzeniu aktu komercjalizacji zarząd spółki składa wniosek o wpi-

sanie spółki do rejestru przedsiębiorców23). 
2.24) Dniem komercjalizacji jest pierwszy dzień miesiąca przypadającego po wpisaniu 

spółki do rejestru przedsiębiorców. Z tym dniem następuje skutek wykreślenia przedsię-
biorstwa państwowego z rejestru. 

 
Art. 11. 

1. W spółce powstałej w wyniku komercjalizacji działa rada nadzorcza. Liczbę członków 
rady nadzorczej określa statut, z tym że pierwsza rada nadzorcza liczy pięć osób, w tym 
dwóch przedstawicieli pracowników. W spółkach powstałych z przekształcenia przed-
siębiorstw przemysłu rolno-spożywczego rolnicy lub rybacy oraz pracownicy mają po 
jednym przedstawicielu w radzie nadzorczej. 

2. W spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością powstałych w wyniku komercjalizacji 
można nie ustanawiać rady nadzorczej. Prawo kontroli wykonuje wówczas wspólnik lub 
osoba przez niego upełnomocniona. 

3. W razie ogłoszenia upadłości spółki określonej w ust. 1, w której Skarb Państwa jest je-
dynym akcjonariuszem, walne zgromadzenie może podjąć uchwałę o zaprzestaniu dzia-
łania rady nadzorczej i odwołaniu jej członków. 

                                                 
20) Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 17 pkt 6 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 2, i art. 1 pkt 13 

lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
21) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
22) Dodany przez art. 17 pkt 6 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 2; w brzmieniu ustalonym przez art. 39 

pkt 1 ustawy z dnia 1 marca 2002 r. o zmianach w organizacji i funkcjonowaniu centralnych organów admi-
nistracji rządowej i jednostek im podporządkowanych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 25, poz. 
253), która weszła w życie z dniem 1 kwietnia 2002 r. 

23) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 13 lit. c) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
24) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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Art. 12. 

1. Do czasu gdy Skarb Państwa pozostaje jedynym akcjonariuszem spółki, członków rady 
nadzorczej powołuje i odwołuje walne zgromadzenie spośród osób wskazanych przez 
ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa12) oraz organ, który pełnił funkcję orga-
nu założycielskiego wobec komercjalizowanego przedsiębiorstwa państwowego, z tym 
że dwie piąte składu rady nadzorczej stanowią, z zastrzeżeniem ust. 2, osoby wybrane 
przez pracowników albo osoby wybrane w jednej piątej przez pracowników i w jednej 
piątej przez rolników lub rybaków. 

2. Członkowie rady nadzorczej są powoływani spośród osób, które złożyły egzamin, z za-
strzeżeniem art. 60 ust. 4. 

3. Tryb wyboru członków rady nadzorczej przez pracowników albo pracowników i rolni-
ków lub rybaków określa statut spółki albo regulaminy uchwalone w sposób określony 
w statucie, z zastrzeżeniem ust. 4. Członkowie rad nadzorczych będący przedstawicie-
lami pracowników albo pracowników i rolników lub rybaków wybierani są w wyborach 
bezpośrednich i tajnych, przy zachowaniu zasady powszechności. 

4. Przedstawicieli pracowników do pierwszej rady nadzorczej wybiera ogólne zebranie 
pracowników (delegatów). 

5. Na pisemny wniosek co najmniej 15% ogółu pracowników spółki przeprowadza się gło-
sowanie o odwołanie przedstawiciela pracowników z rady nadzorczej. 

6. Niedokonanie wyboru przedstawicieli pracowników, rolników lub rybaków do składu 
pierwszej rady nadzorczej nie stanowi przeszkody do wpisania spółki do rejestru przed-
siębiorców23) ani do podejmowania ważnych uchwał przez radę. 

7. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia: 
1) warunki organizowania szkoleń dla członków rady nadzorczej pierwszej kadencji 

wybranych przez pracowników, 
2) warunki, jakie powinni spełniać kandydaci na członków rad nadzorczych, zakres 

obowiązujących tematów szkoleń i egzaminów, tryb powoływania komisji egzami-
nacyjnej, składania egzaminów oraz warunki, w jakich kandydat może być zwolnio-
ny z obowiązku składania egzaminu, 

3) sposób ustalania wynagrodzeń dla członków rad nadzorczych spółek, w których 
Skarb Państwa jest jedynym akcjonariuszem. 

 
Art. 13. 

1. Do czasu gdy Skarb Państwa pozostaje jedynym akcjonariuszem spółki, członkowie ra-
dy nadzorczej tej spółki nie mogą: 
1) pozostawać w stosunku pracy ze spółką ani świadczyć pracy lub usług na jej rzecz na 

podstawie innego tytułu prawnego, 
2)25) posiadać akcji lub udziałów u przedsiębiorców tworzonych przez spółkę, z wyjąt-

kiem akcji dopuszczonych do publicznego obrotu na podstawie odrębnych przepi-
sów, 

                                                 
25) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 94 lit. a) ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. – Przepisy wprowadzające 

ustawę o Krajowym Rejestrze Sądowym (Dz.U. Nr 121, poz. 770), który wszedł w życie z dniem 22 paź-
dziernika 1997 r. 
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3)25) pozostawać u przedsiębiorców, o których mowa w pkt 2, w stosunku pracy ani 
świadczyć pracy lub usług na ich rzecz na podstawie innego tytułu prawnego, 

4) wykonywać zajęć, które pozostawałyby w sprzeczności z ich obowiązkami albo mo-
głyby wywołać podejrzenie o stronniczość lub interesowność. 

2.26) Ograniczenia, o których mowa w ust. 1 pkt 3, nie dotyczą członkostwa w radach nad-
zorczych, z wyjątkiem rad nadzorczych konkurencyjnych przedsiębiorców. 

3. Zakaz pozostawania w stosunku pracy w spółce powstałej w wyniku komercjalizacji nie 
dotyczy osób wybranych do rady nadzorczej przez pracowników. 

4. Zajęciem, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, jest również pełnienie funkcji z wyboru w za-
kładowej organizacji związkowej. 

 
Art. 14. 

1. Po zbyciu przez Skarb Państwa ponad połowy akcji spółki postanowienia statutu doty-
czące powoływania i odwoływania członków rady nadzorczej mogą być zmienione, z 
tym że pracownicy albo pracownicy i rolnicy lub rybacy zachowują prawo wyboru: 
1) dwóch członków rady nadzorczej w radzie liczącej do sześciu członków, z tym że w 

spółkach powstałych z przekształcenia przedsiębiorstw przemysłu rolno-spożyw-
czego rolnicy lub rybacy zachowują prawo wyboru jednego członka rady nadzorczej, 

2) trzech członków rady nadzorczej w radzie liczącej od siedmiu do dziesięciu człon-
ków, z tym że w spółkach powstałych z przekształcenia przedsiębiorstw przemysłu 
rolno-spożywczego rolnicy lub rybacy zachowują prawo wyboru jednego członka ra-
dy nadzorczej, 

3) czterech członków rady nadzorczej w radzie liczącej jedenastu lub więcej członków, 
z tym że w spółkach powstałych z przekształcenia przedsiębiorstw przemysłu rolno-
spożywczego rolnicy lub rybacy zachowują prawo wyboru dwóch członków rady 
nadzorczej. 

2. Członkowie rad nadzorczych, o których mowa w ust. 1, wybierani są w wyborach bez-
pośrednich i tajnych, przy zachowaniu zasady powszechności. Wynik wyborów jest 
wiążący dla walnego zgromadzenia. 
 

Art. 15. 
Pracownikowi spółki, będącemu członkiem jej rady nadzorczej, spółka nie może, w okresie 
trwania kadencji rady ani w okresie roku po zakończeniu kadencji, wypowiedzieć stosunku 
pracy. W tym czasie spółka nie może również zmienić na niekorzyść pracownika warunków 
pracy lub płacy. 
 

 
Art. 16. 

1.27) W spółkach powstałych w drodze komercjalizacji, a także po zbyciu przez Skarb Pań-
stwa ponad połowy akcji spółki, pracownicy wybierają jednego członka zarządu, jeżeli 
średnioroczne zatrudnienie w spółce wynosi powyżej 500 pracowników. Zasady oraz 
tryb wyboru i odwołania przez pracowników członka zarządu określa statut. 

                                                 
26) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 94 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 25. 
27) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
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2.28) Przepisy statutu dotyczące wyborów, o których mowa w ust. 1, uwzględniają zasady 
powszechności, tajności oraz bezpośredniego udziału pracowników. Wynik wyborów 
jest wiążący dla organu powołującego zarząd. 

3. Niedokonanie wyboru członka zarządu przez pracowników spółki nie stanowi przeszko-
dy do wpisania spółki do rejestru przedsiębiorców23) ani do podejmowania ważnych 
uchwał przez zarząd. 

 
Art. 17. 

1.29) Sprawowanie zarządu w spółce może być zlecone osobie fizycznej w drodze umowy. 
W takim przypadku w spółce ustanawia się jednoosobowy zarząd, przy czym w jego 
skład powołuje się osobę, której zlecono sprawowanie zarządu. Przepisu art. 16 nie sto-
suje się. 

2. Wyłonienie osoby, której zostanie zlecone sprawowanie zarządu, następuje w drodze 
konkursu przeprowadzonego przez radę nadzorczą. O przeprowadzeniu konkursu posta-
nawia walne zgromadzenie. 

3. Umowę, o której mowa w ust. 1, w imieniu spółki zawiera rada nadzorcza za zgodą wal-
nego zgromadzenia. 

4. Umowa, o której mowa w ust. 1, powinna określać w szczególności: 
1) obowiązki osoby, której zlecono sprawowanie zarządu, w tym zakres zmian i 

usprawnień w przedsiębiorstwie spółki (restrukturyzacja spółki), 
2)30) wynagrodzenie osoby, której zlecono sprawowanie zarządu, ukształtowane w spo-

sób uwzględniający związek wynagrodzenia z wynikiem finansowym spółki oraz 
stopniem realizacji zadań wykonywanych w ramach obowiązków, o których mowa w 
pkt 1, 

3) czas, na jaki umowa jest zawarta, 
4) przesłanki przedterminowego rozwiązania umowy. 

5. (skreślony).31) 

6. (skreślony).31) 

7. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, tryb przeprowadzania konkursu, o 
którym mowa w ust. 2. 

8. Umowa, o której mowa w ust. 1, podlega złożeniu do sądu prowadzącego rejestr. 
 

Art. 18. 
1. Spółka powstała w wyniku komercjalizacji może być jedynym założycielem spółki ak-

cyjnej lub spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. 
2. W spółce powstałej w wyniku komercjalizacji, w której ponad połowa ogólnej liczby 

akcji należy do Skarbu Państwa, zgody walnego zgromadzenia wymaga: 
1) zawiązanie innej spółki, 

                                                 
28) Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 7, i art. 1 pkt 8 

ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
29) Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
30) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 21 lit. a) ustawy z dnia 3 marca 2000 r. o wynagradzaniu osób kierują-

cych niektórymi podmiotami prawnymi (Dz.U. Nr 26, poz. 306), która weszła w życie z dniem 1 czerwca 
2000 r. 

31) Przez art. 21 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 30. 
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2) objęcie albo nabycie akcji innej spółki, 
3) zbycie nabytych lub objętych akcji innej spółki. 

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 pkt 3, uchwała walnego zgromadzenia określa 
warunki i tryb zbycia akcji. 

4. Statut może określać warunki, w jakich dokonywanie czynności, o których mowa w ust. 
2, nie wymaga zgody walnego zgromadzenia. 

5. Pracownicy spółki powstałej w wyniku przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego, 
którzy nabyli akcje tej spółki, mogą wykonywać prawo głosu na walnym zgromadzeniu 
przez przedstawiciela wybranego ze swojego grona. 

 
Art. 19. 

1.32) Spółka powstała w wyniku komercjalizacji, w której ponad połowa ogólnej liczby ak-
cji należy do Skarbu Państwa, sprzedaje majątek trwały innym podmiotom, w drodze 
publicznego przetargu. 

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady i tryb organizo-
wania przetargu oraz warunki, w których dopuszcza się odstąpienie od przetargu. 

 

Art. 20. (skreślony).33) 

 
Dział III34) 

Komercjalizacja z konwersją wierzytelności 

 
Art. 21. 

1. Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12) może przekształcić, na zasadach okre-
ślonych w niniejszym dziale, przedsiębiorstwo państwowe w spółkę z ograniczoną od-
powiedzialnością z udziałem wierzycieli, jeżeli: 
1) suma zobowiązań, zaciągniętych kredytów i pożyczek, powiększona o należne wie-

rzycielom odsetki za zwłokę w zapłacie tych wierzytelności, stanowi więcej niż 60% 
wartości księgowej aktywów lub 

2) suma zobowiązań krótkoterminowych, zaciągniętych kredytów i pożyczek krótko-
terminowych oraz kredytów i pożyczek przeterminowanych, powiększona o należne 
wierzycielom odsetki za zwłokę w zapłacie tych wierzytelności, stanowi więcej niż 
50% przychodów pomniejszonych o przychody ze sprzedaży środków trwałych i in-
westycji uzyskanych przez przedsiębiorstwo państwowe w okresie od dnia 1 stycznia 
1995 r. do dnia 31 grudnia 1995 r. 

2. Sumy, o których mowa w ust. 1, ustalane są na podstawie stanu wynikającego z ksiąg 
rachunkowych przedsiębiorstwa państwowego na dzień 31 grudnia 1995 r., z tym że 
wierzytelności powiększa się o odsetki za zwłokę w zapłacie tych wierzytelności nali-
czone do dnia 31 grudnia 1995 r. 

                                                 
32) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 81 ustawy z dnia 19 listopada 1999 r. – Prawo działalności gospodarczej 

(Dz.U. Nr 101, poz. 1178), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2001 r. 
33) Przez art. 9 ustawy z dnia 23 sierpnia 2001 r. o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa realizo-

wanych przez przedsiębiorców (Dz.U. Nr 122, poz. 1320), która weszła w życie z dniem 23 listopada 2001 r. 
34) Dział III skreślony przez art. 3 pkt 2 ustawy, o której mowa w przypisie 14; skreślenie wejdzie w życie z 

dniem uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii Europejskiej. 



©Kancelaria Sejmu  s. 12/39 

2007-04-27 

3. Ilekroć w dziale tym mowa jest o wierzycielach, to dla opłat i kar pieniężnych wynikają-
cych z przepisów o ochronie i kształtowaniu środowiska, przepisów prawa wodnego 
oraz przepisów prawa geologicznego i górniczego rozumie się przez to: gminne i woje-
wódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej oraz Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

 
Art. 22. 

Nie mogą być przekształcone w spółkę z udziałem wierzycieli przedsiębiorstwa państwowe: 
1) w stosunku do których wszczęto postępowanie likwidacyjne, 
2) w stosunku do których ogłoszono upadłość, chyba że na przekształcenie wyrazili 

zgodę wierzyciele posiadający łącznie nie mniej niż 50% ogólnej sumy wierzytelno-
ści według ustalonej przez sąd listy; w takim przypadku sąd zawiesza postępowanie 
upadłościowe do czasu rozpatrzenia przez ministra właściwego do spraw Skarbu 
Państwa12) wniosku o komercjalizację połączoną z konwersją, 

3) które zawarły prawomocny układ lub ugodę bankową, 
4) wykonujące prawomocną decyzję o podziale lub łączeniu, 
5) które pomimo przekształcenia w spółkę na zasadach określonych w niniejszym dzia-

le, spełniałyby nadal przesłanki określone w art. 21 ust. 1, 
6) których strata za okres od dnia 1 stycznia 1995 r. do dnia 31 grudnia 1995 r. przekra-

cza 70% sumy wierzytelności konwertowalnych, o których mowa w art. 23, i wierzy-
telności częściowo umarzalnych, o których mowa w art. 24. 

 
Art. 23. 

1. Udziały mogą być obejmowane za wierzytelności, zwane dalej „wierzytelnościami kon-
wertowalnymi”. 

2. Wierzytelności konwertowalne obejmują wszelkie wierzytelności pieniężne powstałe 
przed dniem 31 grudnia 1995 r., według stanu na dzień 31 grudnia 1995 r., z wyjątkiem 
wierzytelności: 
1) ze stosunku pracy, 
2) nieprzekraczających kwoty 5000 zł, 
3) wobec podmiotów zagranicznych, w rozumieniu przepisów o spółkach z udziałem 

zagranicznym, 
4) w dniu wejścia w życie ustawy jeszcze niewymagalnych, 
5) o których mowa w art. 24, 
6) długoterminowych z tytułu wieczystego użytkowania gruntów, 
7) z tytułu kar pieniężnych za naruszenie wymogów ochrony środowiska, których ter-

min płatności został odroczony w trybie przepisów o ochronie i kształtowaniu śro-
dowiska oraz prawa wodnego. 

 
Art. 24. 

1. Wierzytelnościami częściowo umarzalnymi są: 
1)35) wierzytelności wobec budżetu państwa, 

                                                 
35) W brzmieniu tym obowiązuje do dnia wejścia w życie zmiany, o której mowa w przypisie 36. 
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1)36) wierzytelności wobec budżetu państwa, z wyłączeniem wierzytelności, które 
nie podlegają umorzeniu na podstawie przepisów szczególnych, 

2) wierzytelności z tytułu ubezpieczeń społecznych i składek na rzecz Funduszu Pracy, 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Funduszu Gwa-
rantowanych Świadczeń Pracowniczych. 

2. Wierzytelności częściowo umarzalne podlegają z dniem rejestracji spółki umorzeniu z 
mocy prawa, w części stanowiącej 70 % tych wierzytelności. 

3. Spółka z udziałem wierzycieli, powstała z przekształcenia przedsiębiorstwa państwowe-
go, zaspokoi pozostałe 30 % wierzytelności częściowo umarzalnych w 24 miesięcznych 
równych ratach, poczynając od siódmego miesiąca po wpisaniu spółki do rejestru przed-
siębiorców23). 

 
Art. 25. 

1. Dyrektorzy przedsiębiorstw państwowych spełniających warunki określone w art. 21 ust. 
1, w terminie trzech miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, przedstawią ministrowi 
właściwemu do spraw Skarbu Państwa12) wnioski o przekształcenie przedsiębiorstwa 
państwowego w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością z udziałem Skarbu Państwa i 
wierzycieli, na zasadach określonych w niniejszym dziale. 

2. Do wniosków, o których mowa w ust. 1, należy dołączyć: 
1) sprawozdanie finansowe przedsiębiorstwa za trzy ostatnie lata obrotowe, 
2) wyciąg z rejestru przedsiębiorców18), 
3) spis wierzycieli, ze wskazaniem imion, nazwisk lub firm, adresów, oraz wykaz wie-

rzytelności i terminów ich płatności wraz z należnymi odsetkami naliczonymi do 
dnia 31 grudnia 1995 r., wymieniający odrębnie wierzytelności konwertowalne, wie-
rzytelności częściowo umarzane oraz inne wierzytelności, 

4) wykaz udzielonych poręczeń, 
5) wykaz tytułów egzekucyjnych przeciwko przedsiębiorstwu państwowemu, 
6) pisemne oświadczenie dyrektora przedsiębiorstwa państwowego o kompletności i 

prawdziwości informacji, o których mowa w pkt 1–5, 
7) dokumenty, o których mowa w art. 4 ust. 5. 
 

Art. 26. 
1. Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12), bez zbędnej zwłoki, przedstawia wie-

rzycielom posiadającym wierzytelności konwertowalne, wymienionym w spisie, o któ-
rym mowa w art. 25 ust. 2 pkt 3, projekt aktu komercjalizacji z konwersją wierzytelno-
ści. 

2. Wierzyciele, o których mowa w ust. 1, w terminie trzech miesięcy od dnia otrzymania 
projektu aktu komercjalizacji z konwersją wierzytelności, mogą odmówić zgody na ob-
jęcie udziałów za wierzytelności. Brak pisemnej odmowy w wyznaczonym terminie 
oznacza zgodę na objęcie udziałów za wierzytelności na warunkach określonych w pro-
jekcie aktu komercjalizacji. Jeżeli na treść aktu komercjalizacji wyrazi zgodę większość 

                                                 
36) W brzmieniu ustalonym przez art. 11 ustawy z dnia 12 września 2002 r. o zmianie ustawy – Ordynacja 

podatkowa oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz.U. Nr 169, poz. 1387), która wejdzie w życie z 
dniem 1 stycznia 2003 r.; stosuje się go do dnia uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii 
Europejskiej, stosownie do art. 29 tej ustawy. 
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wierzycieli określona w art. 28, zastępuje on oświadczenie wszystkich wierzycieli o 
przystąpieniu do spółki i objęciu udziałów. 

3. Projekt aktu komercjalizacji z konwersją wierzytelności minister właściwy do spraw 
Skarbu Państwa12) przekazuje wierzycielom listem poleconym za zwrotnym poświad-
czeniem odbioru, wraz z pouczeniem o możliwości i terminie odmowy wyrażenia zgody 
na objęcie udziałów za wierzytelności. 

 
Art. 27. 

1. Bilans zamknięcia przedsiębiorstwa państwowego staje się bilansem otwarcia spółki, 
przy czym fundusze własne przedsiębiorstwa powiększone o wartość zobowiązań od-
powiadających wierzytelnościom konwertowanym oraz zobowiązań odpowiadających 
wierzytelnościom umarzanym są równe sumie kapitału zakładowego i zapasowego spół-
ki. 

2. Kapitał zakładowy spółki stanowi jedną trzecią sumy funduszu założycielskiego i fundu-
szu przedsiębiorstwa na dzień 31 grudnia 1995 r., wyniku finansowego za rok 1995 oraz 
zobowiązań odpowiadających wierzytelnościom konwertowanym. 

 
Art. 28. 

Przedsiębiorstwo państwowe przekształca się w spółkę z udziałem Skarbu Państwa i wierzy-
cieli, jeżeli zgodę na objęcie udziałów wyrażą wierzyciele posiadający powyżej 50% sumy 
wierzytelności konwertowalnych oraz wierzytelności częściowo umarzalnych. 
 

Art. 29. 
1. Wierzyciel obejmuje za wierzytelności konwertowane udziały o wartości nominalnej 

odpowiadającej jednej trzeciej przysługujących mu należności. 
2. W przypadku gdy wysokość kapitału zakładowego ustalonego zgodnie z art. 27 ust. 2 

będzie niższa niż suma wartości nominalnych udziałów przypadających wierzycielom 
ustalonych zgodnie z ust. 1, wówczas wartość nominalna udziałów obejmowanych przez 
wierzycieli ulega proporcjonalnej redukcji. 

3. Odsetki od wierzytelności konwertowanych oraz wierzytelności częściowo umarzanych, 
naliczone od dnia wejścia w życie ustawy do dnia rejestracji spółki, umarza się z mocy 
prawa. 

 
Art. 30. 

1. Do spółek powstałych w wyniku przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego na za-
sadach określonych w niniejszym dziale stosuje się odpowiednio przepisy działu II. 

2. Do zbywania udziałów należących do Skarbu Państwa w spółkach, o których mowa w 
ust. 1, stosuje się przepisy rozdziału 1 działu IV. 
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Art. 31. (skreślony).37) 

 
Dział IV 

Prywatyzacja pośrednia 

 

Rozdział 1 

Zbywanie akcji 

 
Art. 31a.38) 

Akcje w imieniu Skarbu Państwa zbywa minister właściwy do spraw Skarbu Państwa. 
 

Art. 32. 
1. Przed zaoferowaniem do zbycia akcji Skarbu Państwa w spółce powstałej w wyniku 

komercjalizacji dokonuje się analizy mającej na celu ustalenie sytuacji prawnej majątku 
spółki, stanu i perspektyw rozwoju przedsiębiorstwa spółki, oszacowania wartości 
przedsiębiorstwa oraz oceny realizacji obowiązków wynikających z tytułu wymagań 
ochrony środowiska. 

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, zakres analizy, o której mowa w ust. 
1, sposób jej zlecania, opracowania, odbioru i finansowania oraz warunki, w razie speł-
nienia których można odstąpić od opracowania analizy. 

3.39) Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa przed zaoferowaniem akcji do zbycia 
może zobowiązać spółkę do wprowadzenia w jej przedsiębiorstwie zmian wynikających 
z wymogów ochrony środowiska, a w szczególności wynikających z analizy, o której 
mowa w ust. 1. 

 
Art. 33. 

1. Z zastrzeżeniem art. 36 i 37, akcje należące do Skarbu Państwa są zbywane w trybie: 
1) oferty ogłoszonej publicznie, 
2) przetargu publicznego, 
3) rokowań podjętych na podstawie publicznego zaproszenia, 
4)40) przyjęcia oferty złożonej przez podmiot ogłaszający wezwanie, o którym mowa w 

art. 86 ust. 4, art. 151 lub art. 154 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. – Prawo o pu-
blicznym obrocie papierami wartościowymi (Dz.U. z 2002 r. Nr 49, poz. 447). 

                                                 
37) Przez art. 323 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz.U. Nr 137, poz. 926), 

która weszła w życie z dniem 1 stycznia 1998 r. 
38) Dodany przez art. 17 pkt 7 ustawy, o której mowa w przypisie 2; ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 

pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1, i art. 39 pkt 2 ustawy wymienionej jako druga w przypisie 
22. 

39) W brzmieniu ustalonym przez art. 17 pkt 8 ustawy, o której mowa w przypisie 2; ze zmianami wprowadzo-
nymi przez art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1, i art. 39 pkt 2 ustawy wymienionej jako 
druga w przypisie 22. 

40) Dodany przez art. 8 ustawy z dnia 8 grudnia 2000 r. o zmianie ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w 
administracji, ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, ustawy o dopłatach do oprocentowania niektórych 
kredytów bankowych, ustawy – Prawo o publicznym obrocie papierami wartościowymi, ustawy – Ordynacja 
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2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy tryb zbywania akcji 
oraz warunki, jakie powinny spełniać: oferta zbycia akcji, zaproszenie do składania 
ofert nabycia akcji oraz zaproszenie do rokowań, które mogą dotyczyć zobowiązań in-
westycyjnych, zobowiązań związanych z ochroną środowiska, a także zobowiązań 
związanych z ochroną interesów pracowników i innych osób związanych ze spółką. 

3. Rada Ministrów może zezwolić na inny niż przewidziany w ust. 1 tryb zbywania akcji. 
 

Art. 34. 
Zbycie akcji należących do Skarbu Państwa z naruszeniem art. 33 jest nieważne. 
 

Art. 35. 
1.41) Za zbywane w trybie określonym w art. 33 ust. 1 pkt 2 i 3 akcje należące do Skarbu 

Państwa zapłata może być dokonana w ratach, jeżeli łącznie będą spełnione następujące 
warunki: 
1) nabywcą co najmniej 30% akcji spółki jest obywatel polski lub spółka obywateli pol-

skich,  
2) zabezpieczona zostanie kwota pozostała do zapłaty po uiszczeniu pierwszej raty. 

1.42) Za zbywane w trybie określonym w art. 33 ust. 1 pkt 2 i 3 akcje należące do 
Skarbu Państwa zapłata może być dokonana w ratach, jeżeli zostanie zabezpieczo-
na kwota pozostała do zapłaty po uiszczeniu pierwszej raty. 

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, pierwsza rata ceny za akcje wynosi co najmniej 
20% tej ceny. Pozostała kwota jest spłacana w ratach przez okres nie dłuższy niż 5 lat. 
Kwota ta jest oprocentowana w wysokości nie niższej niż wskaźnik wzrostu cen dóbr 
inwestycyjnych, ogłaszany co kwartał przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

3. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, zasady finansowania zbywania akcji 
oraz wymaganą formę zapłaty za akcje nabywane od Skarbu Państwa. 

 

Art. 35a. (skreślony).43) 

 
Rozdział 2 

Uprawnienia pracowników do nabywania akcji 
 

Art. 36. 
1.44) Uprawnionym pracownikom przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia, z zastrze-

żeniem ust. 2 i 3, do 15% akcji spółki należących do Skarbu Państwa według stanu 
                                                                                                                                                       

podatkowa, ustawy o finansach publicznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz ustawy 
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych – w związku z dostosowaniem do prawa Unii 
Europejskiej (Dz.U. Nr 122, poz. 1315), która weszła w życie z dniem 15 stycznia 2001 r. 

41) W brzmieniu tym obowiązuje do dnia uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii Europej-
skiej. 

42) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 3 ustawy, o której mowa w przypisie 14; wejdzie w życie z dniem 
uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii Europejskiej. 

43) Dodany przez art. 17 pkt 9 ustawy, o której mowa w przypisie 2; skreślony przez art. 39 pkt 3 ustawy wy-
mienionej jako druga w przypisie 22. 

44) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
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sprzed zbycia pierwszych akcji na zasadach ogólnych określonych w rozdziale 1 działu 
IV. 

2.45) Łączna wartość nominalna akcji przeznaczonych do nieodpłatnego nabycia przez 
uprawnionych pracowników nie może przekroczyć iloczynu liczby uprawnionych pra-
cowników oraz kwoty osiemnastu średnich wynagrodzeń miesięcznych w sektorze 
przedsiębiorstw bez wypłat z zysku, obliczonych z okresu sześciu miesięcy poprzedza-
jących miesiąc, w którym Skarb Państwa zbył pierwsze akcje na zasadach ogólnych. 

3. W przypadku spółki powstałej w wyniku komercjalizacji przedsiębiorstwa państwowe-
go, które miało na dzień wykreślenia z rejestru przedsiębiorców18) uregulowane zobo-
wiązania wobec budżetu państwa oraz z tytułu ubezpieczeń społecznych, w iloczynie, o 
którym mowa w ust. 2, kwotę osiemnastu średnich wynagrodzeń zastępuje się kwotą 
dwudziestu czterech średnich wynagrodzeń. 

4.46) Akcje zbywa się nieodpłatnie w grupach wyodrębnionych ze względu na okresy za-
trudnienia uprawnionych pracowników w komercjalizowanym przedsiębiorstwie pań-
stwowym i w spółce powstałej w wyniku komercjalizacji tego przedsiębiorstwa pań-
stwowego. 

4a.47) Nieodpłatne zbycie udziałów na rzecz uprawnionych pracowników następuje w formie 
pisemnej pod rygorem nieważności. Przepisu art. 180 Kodeksu spółek handlowych nie 
stosuje się. 

5.48) Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa określi, w drodze rozporządzenia, szcze-
gółowe zasady podziału uprawnionych pracowników na grupy i ustalenia liczby akcji 
przypadających na każdą z tych grup oraz tryb nabywania akcji przez uprawnionych 
pracowników. 

 
 

Art. 37. 
1.49) Rolnikom lub rybakom przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia do 15% akcji 

spółki należących do Skarbu Państwa, według stanu sprzed zbycia pierwszych akcji na 
zasadach ogólnych. Przepisy art. 36 ust. 2 lub ust. 3 stosuje się odpowiednio. 

2. (skreślony).50) 

3. Każdemu rolnikowi i rybakowi przysługuje prawo nabycia akcji w równej liczbie. 
4. Rolnicy i rybacy mają prawo do nabycia akcji nie więcej niż w dwóch spółkach. 
5.51) Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej52) określi, w drodze rozporządzenia, 

sposób wykazania przez uprawnionych rolników i rybaków okoliczności, o których 
mowa w art. 2 pkt 6, oraz szczegółowy tryb nabywania przez nich akcji. 

                                                 
45) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 3 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
46) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. c) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
47) Dodany przez art. 1 pkt 10 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
48) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 7, ze zmianą wprowa-

dzoną przez art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
49) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
50) Przez art. 1 pkt 4 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
51) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. c) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
52) Obecnie: minister właściwy do spraw rolnictwa, zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 17 i art. 22 ustawy z dnia 4 

września 1997 r. o działach administracji rządowej (Dz.U. z 1999 r. Nr 82, poz. 928, z 2000 r. Nr 12, poz. 
136, Nr 43, poz. 489, Nr 48, poz. 550, Nr 62, poz. 718, Nr 70, poz. 816, Nr 73, poz. 852, Nr 109, poz. 1158 i 
Nr 122, poz. 1314 i 1321, z 2001 r. Nr 3, poz. 18, Nr 5, poz. 43 i 44, Nr 42, poz. 475, Nr 63, poz. 634, Nr 73, 
poz. 761, Nr 76, poz. 811, Nr 87, poz. 954, Nr 102, poz. 1116, Nr 113, poz. 1207, Nr 115, poz. 1229, Nr 123, 
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6. (skreślony).53) 

 
Art. 38.54) 

1.55) Uprawnieni pracownicy oraz rolnicy lub rybacy mogą skorzystać z prawa do nabycia 
akcji nieodpłatnie, o ile w ciągu sześciu miesięcy od dnia wpisania spółki do rejestru 
złożą pisemne oświadczenie o zamiarze nabycia akcji. Niezłożenie oświadczenia w po-
wyższym terminie powoduje utratę prawa do nieodpłatnego nabycia akcji. 

1a.56) Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa, w drodze rozporządzenia, może skrócić 
termin, o którym mowa w ust. 1, jeżeli zaistnieją warunki umożliwiające wcześniejsze 
udostępnienie akcji uprawnionym pracownikom oraz rolnikom lub rybakom. 

2.57) Prawo do nieodpłatnego nabycia akcji powstaje po upływie trzech miesięcy od dnia 
zbycia przez Skarb Państwa pierwszych akcji na zasadach ogólnych i wygasa z upły-
wem dwunastu miesięcy od dnia powstania tego prawa. Jeżeli zbycie akcji Skarbu Pań-
stwa na zasadach ogólnych nastąpiło w okresie, o którym mowa w ust. 1, prawo do nie-
odpłatnego nabycia akcji powstaje po trzech miesiącach od upływu terminu na złożenie 
oświadczenia o zamiarze nabycia akcji. 

2a. (skreślony).58) 

3. Akcje nabyte nieodpłatnie przez uprawnionych pracowników oraz przez rolników lub 
rybaków nie mogą być przedmiotem obrotu przed upływem dwóch lat od dnia zbycia 
przez Skarb Państwa pierwszych akcji na zasadach ogólnych, z tym że akcje nabyte 
przez pracowników pełniących funkcję członków zarządu spółki – przed upływem 
trzech lat od dnia zbycia przez Skarb Państwa pierwszych akcji na zasadach ogólnych. 

3a.59) Akcje nabyte nieodpłatnie przez uprawnionych pracowników oraz przez rolników lub 
rybaków nie mogą być przedmiotem przymusowego wykupu, o którym mowa w art. 418 
Kodeksu spółek handlowych, w terminach określonych w ust. 3. 

4. Umowa mająca za przedmiot zbycie akcji nabytych nieodpłatnie, zawarta przed upły-
wem terminów określonych w ust. 3, jest nieważna. 

5. Prawo do nieodpłatnego nabycia akcji może być wykorzystane przez uprawnionych pra-
cowników tylko w jednej spółce; uprawniony przed nabyciem akcji składa oświadcze-
nie, że nie skorzystał z prawa do nieodpłatnego nabycia akcji w innej spółce. 

                                                                                                                                                       
poz. 1353, Nr 125, poz. 1371, Nr 126, poz. 1382, Nr 129, poz. 1441, Nr 130, poz. 1450 i Nr 154, poz. 1800 
oraz z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 41, poz. 365, Nr 71, poz. 655, Nr 74, poz. 676, Nr 89, poz. 804, Nr 93, 
poz. 820, Nr 130, poz. 1112 i Nr 135, poz. 1145), która weszła w życie z dniem 1 kwietnia 1999 r. 

53) Przez art. 1 pkt 4 lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
54) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
55) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1997 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i 

prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 98, poz. 603), która weszła w życie z mocą od dnia 8 
lipca 1997 r. 

56) Dodany przez art. 1 ustawy, o której mowa w przypisie 55, ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 13 lit. 
b) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 

57) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 1999 r. o zmianie ustawy o komercja-
lizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 40, poz. 400), która weszła w życie z dniem 
21 maja 1999 r. 

58) Dodany przez art. 44 pkt 1 ustawy z dnia 4 września 1997 r. o funduszach przemysłowych i ich prywatyza-
cji w związku z reformą systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 141, poz. 945), która weszła w życie z 
dniem 9 grudnia 1997 r.; skreślony przez art. 5 pkt 1 ustawy z dnia 29 czerwca 2000 r. o uchyleniu ustawy o 
funduszach przemysłowych i ich prywatyzacji w związku z reformą systemu ubezpieczeń społecznych oraz o 
zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 60, poz. 703), która weszła w życie z dniem 27 lipca 2000 r. 

59) Dodany przez art. 1 pkt 11 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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6. Jeżeli umowa zbycia akcji na zasadach ogólnych przewiduje, że nabywca akcji będący 
stroną tej umowy po wykonaniu określonych w niej zobowiązań będzie mógł nabyć ko-
lejne akcje, a termin ich wykonania przypada po upływie okresów, o których mowa w 
ust. 3, akcje nabyte nieodpłatnie mogą być przedmiotem obrotu po trzech i odpowiednio 
po sześciu miesiącach od dnia wykonania tych zobowiązań. 

 

Art. 38a. (skreślony).60) 

 

Art. 38b.61) 

Łączenie spółki powstałej w wyniku komercjalizacji z inną spółką, podział tej spółki lub jej 
przekształcenie nie powodują utraty uprawnień do nieodpłatnego nabycia akcji Skarbu Pań-
stwa. Skarb Państwa zbywa nieodpłatnie akcje na zasadach określonych w ustawie. 

 

Dział V 

Prywatyzacja bezpośrednia 

 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

 

Art. 39. 
1. Prywatyzacja bezpośrednia polega na rozporządzeniu wszystkimi składnikami material-

nymi i niematerialnymi majątku przedsiębiorstwa państwowego przez: 
1) sprzedaż przedsiębiorstwa, 
2) wniesienie przedsiębiorstwa do spółki, 
3) oddanie przedsiębiorstwa do odpłatnego korzystania. 

2. Prywatyzacji bezpośredniej mogą podlegać przedsiębiorstwa państwowe, które spełniają 
łącznie następujące przesłanki: 
1) zatrudnienie w dniu 31 grudnia roku poprzedzającego rok wydania zarządzenia o 

prywatyzacji bezpośredniej nie przekracza 500 osób, 
2) wartość sprzedaży towarów i usług w roku poprzedzającym rok wydania zarządzenia 

o prywatyzacji bezpośredniej nie jest wyższa od równowartości w złotych polskich 
kwoty 6 milionów euro62), obliczonej według kursu kupna ogłoszonego przez Naro-
dowy Bank Polski na dzień 31 grudnia roku poprzedzającego rok wydania zarządze-
nia o prywatyzacji bezpośredniej, 

3) wysokość funduszy własnych w dniu 31 grudnia roku poprzedzającego rok wydania 
zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej nie jest wyższa od równowartości w zło-
tych polskich kwoty 2 milionów euro62), obliczonej według kursu kupna ogłoszonego 
przez Narodowy Bank Polski na ten dzień. 

                                                 
60) Dodany przez art. 44 pkt 2 ustawy wymienionej jako pierwsza w przypisie 58; skreślony przez art. 5 pkt 2 

ustawy wymienionej jako druga w przypisie 58. 
61) Dodany przez art. 1 pkt 12 ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
62) Zgodnie z art. 30 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. – Prawo dewizowe (Dz.U. Nr 160, poz. 1063), który 

wszedł w życie z dniem 1 stycznia 1999 r. 
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3. Rada Ministrów, w uzasadnionych przypadkach, może zezwolić na prywatyzację bezpo-
średnią przedsiębiorstwa państwowego, które nie spełnia przesłanek wymienionych w 
ust. 2. 

 
Art. 40. 

1. O ile ustawa nie stanowi inaczej, kupujący lub przejmujący przedsiębiorstwo wstępuje 
we wszelkie prawa i obowiązki przedsiębiorstwa państwowego, bez względu na charak-
ter stosunku prawnego, z którego te prawa i obowiązki wynikają. 

2. (skreślony).63) 

3. W razie upadłości kupującego lub przejmującego przedsiębiorstwo, zobowiązania z tytu-
łu spłaty należności wobec Skarbu Państwa zaspokajane są w kolejności przewidzianej 
do zaspokajania zobowiązań podatkowych. 

 
Art. 41. 

1. Organ założycielski dokonuje prywatyzacji bezpośredniej w imieniu Skarbu Państwa, w 
szczególności gdy z wnioskiem wystąpi dyrektor przedsiębiorstwa państwowego i rada 
pracownicza, albo wobec złożonej oferty nabycia przedsiębiorstwa, zawiązania spółki, o 
której mowa w art. 39 ust. 1 pkt 2, lub zawarcia umowy, o której mowa w art. 52. 

2. Organ założycielski wydaje, za zgodą ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa12), 
zarządzenie o prywatyzacji bezpośredniej. Od tego zarządzenia nie przysługuje prawo 
wniesienia sprzeciwu, o którym mowa w art. 63 ustawy o przedsiębiorstwach państwo-
wych. 

3. Organ założycielski dokonuje prywatyzacji bezpośredniej działając przez pełnomocnika, 
zwanego dalej „pełnomocnikiem do spraw prywatyzacji”. 

4. W zarządzeniu, o którym mowa w ust. 2, organ założycielski określa w szczególności 
sposób prywatyzacji bezpośredniej, zgodnie z art. 39 ust. 1, oraz wskazuje osobę, której 
udzielił pełnomocnictwa do dokonania prywatyzacji bezpośredniej. Analiza, o której 
mowa w art. 42 ust. 1, stanowi załącznik do zarządzenia. 

5. Czynności, o których mowa w art. 39 ust. 1, dokonuje pełnomocnik do spraw prywaty-
zacji na podstawie odrębnego pełnomocnictwa do dokonania tych czynności. 

6. Zarządzenie o prywatyzacji bezpośredniej podlega ujawnieniu w rejestrze przedsiębior-
ców18). 

 
Art. 42. 

1. Przed wydaniem zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej dokonuje się analizy stanu 
przedsiębiorstwa, polegającej między innymi na ustaleniu stanu prawnego majątku 
przedsiębiorstwa państwowego i ocenie realizacji obowiązków wynikających z wymo-
gów ochrony środowiska i ochrony dóbr kultury oraz oszacowaniu wartości przedsię-
biorstwa. 

2. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, zakres analizy, o której mowa w ust. 
1, sposób jej zlecania, opracowania i finansowania oraz warunki, w razie spełnienia któ-
rych można odstąpić od opracowania analizy. 

 

                                                 
63) Przez art. 323 pkt 2 ustawy, o której mowa w przypisie 37. 
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Art. 43. 
1. Z dniem wydania zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej ustaje działalność dotych-

czasowych organów przedsiębiorstwa państwowego, a ich funkcje wykonuje pełnomoc-
nik do spraw prywatyzacji. 

2. Po dokonaniu czynności, o których mowa w art. 39 ust. 1, pełnomocnik do spraw prywa-
tyzacji sporządza bilans zamknięcia, a następnie niezwłocznie występuje z wnioskiem 
do sądu o wykreślenie przedsiębiorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorców18). 

3. O wykreśleniu przedsiębiorstwa państwowego z rejestru przedsiębiorców18) organ zało-
życielski zawiadamia ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa12). 

 
Art. 44. 

Do stosunków pracy, których stroną było przedsiębiorstwo państwowe prywatyzowane bez-
pośrednio, art. 231 Kodeksu pracy stosuje się odpowiednio. 
 

Art. 45. 

Z pracownikami, którzy w dniu wydania zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej byli 
członkami rady pracowniczej przedsiębiorstwa państwowego sprywatyzowanego na zasa-
dach określonych przepisami niniejszego działu, nie może pracodawca, który w wyniku 
prywatyzacji bezpośredniej przejął przedsiębiorstwo, rozwiązać stosunku pracy za wypo-
wiedzeniem, jak również zmienić za wypowiedzeniem warunków pracy i płacy na nieko-
rzyść pracownika w ciągu jednego roku od dnia wykreślenia przedsiębiorstwa państwowego 
z rejestru przedsiębiorców18). 
 

Art. 46. 
1. Zbycie przedsiębiorstwa wywołuje skutki wobec osób trzecich z chwilą ich zawiado-

mienia, najpóźniej jednak z chwilą wykreślenia przedsiębiorstwa państwowego z reje-
stru. 

2. Z ważnych powodów związanych z prywatyzacją przedsiębiorstwa kupującemu lub 
przejmującemu oraz stronie umowy wzajemnej zawartej z przedsiębiorstwem państwo-
wym, bez względu na jej odmienne postanowienia, przysługuje prawo wypowiedzenia 
tej umowy. Uprawnienie do wypowiedzenia umowy wzajemnej wygasa z upływem 
trzech miesięcy od dnia zawarcia umowy rozporządzającej przedsiębiorstwem. 

 
Art. 47. 

1. Przejęcie w wyniku prywatyzacji bezpośredniej zobowiązań przedsiębiorstwa państwo-
wego, powstałych przy prowadzeniu przedsiębiorstwa, nie wymaga zgody wierzycieli. 

2. Kupujący lub przejmujący przedsiębiorstwo jest odpowiedzialny za zobowiązania przed-
siębiorstwa państwowego; odpowiedzialność kupującego lub przejmującego 
przedsiębiorstwo ogranicza się do wartości przedsiębiorstwa według stanu z chwili na-
bycia, a według cen z chwili zaspokojenia wierzyciela. 
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Rozdział 2 

Sprzedaż przedsiębiorstwa, wniesienie przedsiębiorstwa do spółki oraz oddanie przed-
siębiorstwa do odpłatnego korzystania 

 
Art. 48. 

1. Sprzedaż przedsiębiorstwa następuje w trybie: 
1) przetargu publicznego, 
2) rokowań podjętych na podstawie publicznego zaproszenia. 

2. W przypadku sprzedaży przedsiębiorstwa w trybie określonym w ust. 1 pkt 2, w umowie 
należy uwzględnić w szczególności zobowiązania kupującego w zakresie przewidywa-
nych inwestycji, ochrony środowiska i dóbr kultury oraz ochrony miejsc pracy. Zobo-
wiązania socjalne ustalone z przedstawicielami pracowników stanowią integralną część 
umowy. 

3. Kwotę stanowiącą równowartość do 15% ceny przedsiębiorstwa, nie więcej jednak niż 
kwotę stanowiącą iloczyn liczby pracowników zatrudnionych w przedsiębiorstwie w 
dniu sprzedaży oraz kwoty osiemnastu średnich wynagrodzeń miesięcznych w sektorze 
przedsiębiorstw bez wypłat z zysku, obliczonych z okresu sześciu miesięcy poprzedza-
jących miesiąc, w którym następuje sprzedaż, kupujący przekazuje na zakładowy fun-
dusz świadczeń socjalnych nie później niż do dnia pierwszej płatności należności za 
przedsiębiorstwo. O kwotę tę pomniejsza się cenę przedsiębiorstwa. 

4. W przypadku sprzedaży przedsiębiorstwa, które miało na dzień wykreślenia z rejestru 
przedsiębiorców18) uregulowane zobowiązania wobec budżetu państwa oraz z tytułu 
ubezpieczeń społecznych, w iloczynie, o którym mowa w ust. 3, kwotę osiemnastu 
średnich wynagrodzeń zastępuje się kwotą dwudziestu czterech średnich wynagrodzeń. 

5. Zapłata należności za przedsiębiorstwo może być dokonana w ratach pod warunkiem 
zabezpieczenia kwoty pozostałej do zapłaty po uiszczeniu pierwszej raty. 

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 5, pierwsza rata należności za przedsiębiorstwo 
wynosi co najmniej 20% tej ceny. Pozostała kwota jest spłacana w ratach przez okres 
nie dłuższy niż 5 lat. Kwota ta jest oprocentowana w wysokości nie niższej niż wskaź-
nik wzrostu cen dóbr inwestycyjnych, ogłaszany co kwartał przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”. 

7. Rada Ministrów może określić, w drodze rozporządzenia, szczegółowy tryb sprzedaży, o 
której mowa w ust. 1. 

  
Art. 49. 

1. Wniesienie przedsiębiorstwa do spółki następuje w trybie rokowań podjętych na pod-
stawie publicznego zaproszenia. 

2. Do spółki, o której mowa w ust. 1, akcjonariusze inni niż Skarb Państwa powinni wnieść 
wkłady na pokrycie co najmniej 25% kapitału zakładowego64). 

                                                 
64) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 13 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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3.65) Zbycie akcji należących do Skarbu Państwa w spółce, o której mowa w ust. 1, nastę-
puje w sposób określony w art. 33, o ile nie narusza to przyznanego akcjonariuszom 
prawa pierwszeństwa nabycia. 

4.66) Uprawnionym pracownikom oraz rolnikom lub rybakom przysługuje prawo do nieod-
płatnego nabycia do 15% akcji należących do Skarbu Państwa w spółce, o której mowa 
w ust. 1, według stanu z dnia objęcia przez Skarb Państwa akcji w spółce. Przepisy art. 
36–38 stosuje się odpowiednio. 

 
Art. 50. 

1. W przypadku gdy akcjonariuszami spółki, o której mowa w art. 49, oprócz Skar-
bu Państwa są wyłącznie osoby będące w dniu wydania zarządzenia o prywatyzacji 
bezpośredniej pracownikami przedsiębiorstwa państwowego, rolnicy lub rybacy, po-
winni oni wnieść łącznie wkłady na pokrycie co najmniej 10% kapitału zakładowego64). 

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, statut spółki określi obowiązek corocznego ofe-
rowania przez Skarb Państwa akcjonariuszom, o których mowa w ust. 1, akcji w takiej 
liczbie, aby ich udział w kapitale spółki z dnia wpisania do rejestru, łącznie z akcjami 
objętymi zgodnie z ust. 1 oraz nabytymi zgodnie z art. 49 ust. 4, mógł, po pięciu latach 
od dnia wpisania spółki do rejestru przedsiębiorców23), wynosić 51%. Akcje oferowane i 
nienabyte przez akcjonariuszy, o których mowa w ust. 1, zbywane są w trybie określo-
nym w art. 33. 

3. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, warunki, jakie powinien spełniać sta-
tut spółki, o której mowa w ust. 1. 

 
Art. 51. 

1. Oddanie przedsiębiorstwa do odpłatnego korzystania może nastąpić na rzecz spółki, je-
żeli łącznie spełnione zostaną następujące warunki: 
1) do spółki przystąpiła odpowiednio ponad połowa ogólnej liczby pracowników przed-

siębiorstwa państwowego albo pracowników i rolników lub rybaków, 
2)41) akcjonariuszami spółki są wyłącznie osoby fizyczne mające miejsce zamieszkania 

w kraju, chyba że minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12) zezwoli na uczest-
nictwo w spółce osobom fizycznym mającym miejsce zamieszkania za granicą lub 
osobom prawnym, 

2)67) akcjonariuszami spółki są wyłącznie osoby fizyczne, chyba że minister właści-
wy do spraw Skarbu Państwa zezwoli na uczestnictwo w spółce osobom praw-
nym, 

3) opłacony kapitał zakładowy64) spółki nie jest niższy, z zastrzeżeniem przypadków 
określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 54 ust. 2 pkt 1, niż 20% wy-
sokości funduszu założycielskiego i funduszu przedsiębiorstwa w dniu, na który zo-
stał sporządzony bilans za rok obrotowy poprzedzający wydanie zarządzenia o pry-
watyzacji bezpośredniej, 

                                                 
65) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 6 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
66) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 7, ze zmianą wprowa-

dzoną przez art. 1 pkt 2 ustawy, o której mowa w przypisie 57. 
67) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 4 ustawy, o której mowa w przypisie 14; wejdzie w życie z dniem 

uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii Europejskiej. 
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4) co najmniej 20% akcji zostało objętych przez osoby niezatrudnione w prywatyzowa-
nym przedsiębiorstwie państwowym. 

2. Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12) może wyrazić zgodę na oddanie przed-
siębiorstwa do odpłatnego korzystania na rzecz spółki niespełniającej warunku, o któ-
rym mowa w ust. 1 pkt 4. 

3. Jeżeli w ciągu sześciu miesięcy od dnia złożenia wniosku o prywatyzację bezpośrednią 
nie zostanie złożony wniosek o wpisanie do rejestru przedsiębiorców23) spółki spełniają-
cej warunki określone w ustawie, Skarb Państwa może, w trybie określonym w art. 48 
ust. 1, oddać przedsiębiorstwo do odpłatnego korzystania osobie fizycznej lub prawnej. 

 
Art. 52. 

1. Oddanie przedsiębiorstwa do odpłatnego korzystania następuje w drodze umowy zawar-
tej między Skarbem Państwa a przejmującym na okres nieprzekraczający dziesięciu lat. 

2. W umowie, o której mowa w ust. 1, strony mogą postanowić, że: 
1) po upływie okresu, na który umowa została zawarta, i spełnieniu warunków określo-

nych w umowie zostanie przeniesione na przejmującego prawo własności przedsię-
biorstwa, 

2) po upływie okresu, na który umowa została zawarta, przejmujący ma prawo nabycia 
przedsiębiorstwa; ustalenie ceny następuje po zakończeniu okresu, na który została 
zawarta umowa o odpłatne korzystanie, 

3) po upływie dwóch lat od dnia zawarcia umowy akcje spółki w podwyższonym kapi-
tale mogą objąć osoby prawne. 

3. Z zastrzeżeniem ust. 4, w umowie, o której mowa w ust. 2 pkt 1, strony mogą postano-
wić, że własność przedsiębiorstwa może być przeniesiona przed upływem okresu, na 
który umowa została zawarta, zaś pozostała część należności zostanie zapłacona w ra-
tach. 

4. Przeniesienie własności na warunkach określonych w ust. 3 może nastąpić nie wcześniej 
niż po zapłaceniu przez przejmującego co najmniej jednej trzeciej należności wynikają-
cych z umowy oraz po zatwierdzeniu bilansu i rachunku wyników za drugi rok obroto-
wy od dnia zawarcia umowy o odpłatne korzystanie; okres ten ulega skróceniu o połowę 
w przypadku spłacenia przez przejmującego co najmniej połowy należności ustalonej w 
umowie. Pozostała do zapłacenia część należności jest oprocentowana poniżej wskaźni-
ka wzrostu cen dóbr inwestycyjnych, ogłaszanego co kwartał przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”. 

5. Przepisy ust. 1–4 stosuje się odpowiednio do spółek, które powstały przed wejściem w 
życie ustawy, na podstawie dotychczasowych przepisów, na zorganizowanych częściach 
wielozakładowych przedsiębiorstw państwowych, odpłatnie korzystających z mienia 
tych przedsiębiorstw, oraz do których przystąpiła ponad połowa pracowników zatrud-
nionych w tych zorganizowanych częściach przedsiębiorstw państwowych. 
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Art. 52a.68) 

1. Prawa i obowiązki Skarbu Państwa wynikające z umów, o których mowa w art. 52, wy-
konuje minister właściwy do spraw Skarbu Państwa. 

2. Organ założycielski, który w imieniu Skarbu Państwa zawarł umowę, o której mowa w 
ust. 1, niezwłocznie po jej zawarciu przekazuje ministrowi właściwemu do spraw Skar-
bu Państwa niezbędne dokumenty i informacje do wykonywania przez niego praw i 
obowiązków Skarbu Państwa wynikających z tej umowy. 

 
Art. 53. 

1. Umowa może być rozwiązana przez Skarb Państwa przed upływem okresu, na który zo-
stała zawarta, gdy przejmujący nie wykonuje lub nienależycie wykonuje zobowiązania 
wynikające z zawartej umowy; w takim przypadku przejmującemu nie przysługuje 
zwrot spełnionych świadczeń ani nakładów poniesionych na przedmiot umowy. 

2. W przypadku rozwiązania umowy przed upływem okresu, na jaki została zawarta, 
przedsiębiorstwo, które było jej przedmiotem, Skarb Państwa sprzedaje lub wnosi do 
spółki, w trybie określonym w art. 48 ust. 1. 

 
Art. 54. 

1. Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady ustalania należ-
ności za korzystanie z przedsiębiorstwa, a także sposób zabezpieczenia niespłaconej 
części należności, jeżeli własność przedsiębiorstwa przeniesiono przed uiszczeniem 
pełnej należności za przedsiębiorstwo, ustalonej w umowie, oraz warunki oprocentowa-
nia niespłaconej należności. 

2. Rada Ministrów może określić, w drodze rozporządzenia: 
1) przypadki, w których wysokość kapitału zakładowego64) spółki określona w art. 51 

ust. 1 pkt 3 może być obniżona do 15% wysokości funduszu założycielskiego i fun-
duszu przedsiębiorstwa, 

2) zasady ustalania należności za korzystanie z przedsiębiorstwa położonego na terenie 
gminy o szczególnym zagrożeniu wysokim bezrobociem strukturalnym. 

 
Dział VI 

Emisja bonów prywatyzacyjnych 
 

Art. 55. 
1. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, na wniosek Rady Ministrów, podejmuje uchwały o emi-

sji i wartości bonów prywatyzacyjnych służących do zapłaty za: 
1) nabycie praw z akcji powstałych w wyniku przekształcenia przedsiębiorstw pań-

stwowych, 
2) nabycie tytułów uczestnictwa w instytucjach finansowych (towarzystwach inwestycji 

wspólnych) dysponujących akcjami powstałymi w wyniku przekształcenia przedsię-
biorstw państwowych, 

3) nabycie przedsiębiorstw. 

                                                 
68) Dodany przez art. 17 pkt 10 ustawy, o której mowa w przypisie 2, ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 

13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1. 
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2. Bony prywatyzacyjne emitowane na podstawie ust. 1 są przydzielane nieodpłatnie w 
równej ilości wszystkim obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej zamieszkałym w kraju. 

3. Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia, określa terminy ważności bonów poszcze-
gólnych emisji, ich formę, zasady ich rozprowadzania i realizacji, a także zasady ogra-
niczania oraz ewentualne zakazy zbywania bonów. 

 
Art. 56.69) 

1. Planowane kwoty oraz przeznaczenie przychodów uzyskanych z prywatyzacji, w tym na 
reformę systemu ubezpieczeń społecznych, określa co rok ustawa budżetowa, jednakże: 
1) 5% akcji należących do Skarbu Państwa w każdej ze spółek powstałych w wyniku 

komercjalizacji lub wpływ uzyskany ze sprzedaży tych akcji przeznacza się na cele 
związane z zaspokojeniem roszczeń byłych właścicieli mienia przejętego przez 
Skarb Państwa, 

2) 10% przychodów uzyskanych z prywatyzacji w danym roku budżetowym, przezna-
cza się na pomoc restrukturyzacyjną w rozumieniu ustawy z dnia 30 czerwca 2000 r. 
o warunkach dopuszczalności i nadzorowaniu pomocy publicznej dla przedsiębior-
ców (Dz.U. z 2000 r. Nr 60, poz. 704, z 2001 r. Nr 125, poz. 1363 oraz z 2002 r. Nr 
41, poz. 363)70) oraz na wsparcie programów tworzenia miejsc pracy dla absolwen-
tów, 

3) 2% przychodów uzyskanych z prywatyzacji w danym roku budżetowym przeznacza 
się na pokrycie kosztów prywatyzacji, gospodarowania mieniem Skarbu Państwa 
oraz na wykonywanie przez ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa innych 
ustawowo określonych zadań, w szczególności zadań wynikających z ustawy z dnia 
8 sierpnia 1996 r. o zasadach wykonywania uprawnień przysługujących Skarbowi 
Państwa (Dz.U. Nr 106, poz. 493 i Nr 156, poz. 775, z 1997 r. Nr 106, poz. 673, Nr 
115, poz. 741 i Nr 141, poz. 943, z 1998 r. Nr 155, poz. 1014, z 2000 r. Nr 48, poz. 
550, z 2001 r. Nr 4, poz. 26 oraz z 2002 r. Nr 25, poz. 253), na które nie przeznaczo-
no środków w budżecie państwa w danym roku budżetowym, 

4) 2% przychodów z prywatyzacji przeznacza się na cele związane z rozwojem nauki i 
technologii polskiej. 

2. Do gospodarki finansowej środkami, o których mowa w ust. 1 pkt 1–3, jest stosowana 
forma środków specjalnych, o których mowa w art. 21 ustawy z dnia 26 listopada 1998 
r. o finansach publicznych (Dz.U. z 1998 r. Nr 155, poz. 1014, z 1999 r. Nr 38, poz. 
360, Nr 49, poz. 485, Nr 70, poz. 778 i Nr 110, poz. 1255, z 2000 r. Nr 6, poz. 69, Nr 
12, poz. 136, Nr 48, poz. 550, Nr 95, poz. 1041, Nr 119, poz. 1251 i Nr 122, poz. 1315, 
z 2001 r. Nr 45, poz. 497, Nr 46, poz. 499, Nr 88, poz. 1070, Nr 100, poz. 1082, Nr 102, 
poz. 1116, Nr 125, poz. 1368 i Nr 145, poz. 1623 oraz z 2002 r. Nr 41, poz. 363 i 365, 
Nr 74, poz. 676, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 156, poz. 1300). Środki te po-
zostają w dyspozycji ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa. 

3. Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa udzielając pomocy dysponuje przychoda-
mi, o których mowa w ust. 1 pkt 2, w granicach określonych przepisami ustawy z dnia 
30 czerwca 2000 r. o warunkach dopuszczalności i nadzorowaniu pomocy publicznej 
dla przedsiębiorców.70) 

                                                 
69) W brzmieniu ustalonym przez art. 39 pkt 4 ustawy wymienionej jako druga w przypisie 22. 
70) Obecnie: ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. o warunkach dopuszczalności i nadzorowaniu pomocy publicznej 

dla przedsiębiorców (Dz.U. Nr 141, poz. 1177), która weszła w życie z dniem 6 października 2002 r., sto-
sownie do art. 55 tej ustawy. 
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4. Środki, o których mowa w ust. 1 pkt 4, podlegają przekazaniu do Komitetu Badań Na-
ukowych. Do środków tych stosuje się formę gospodarki pozabudżetowej, o której mo-
wa w ust. 2. 

 
Art. 56a. (skreślony).71) 

 
Dział VII 

Przepisy szczególne, przejściowe i końcowe72) 

 
Art. 57. 

W okresie sześciu miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, w stosunku do przedsiębiorstw 
państwowych, o których mowa w art. 39 ust. 2, przepisu art. 4 ust. 1 pkt 3 nie stosuje się. 
 

Art. 58. 
1. Nierozpatrzone do dnia wejścia w życie ustawy wnioski o przekształcenie przedsiębior-

stwa państwowego w spółkę ocenia się według przepisów ustawy. 
2. Jeżeli z przepisów ustawy wynika konieczność uzupełnienia wniosku, o którym mowa w 

ust. 1, wnioskodawca jest obowiązany uczynić to w terminie nieprzekraczającym dwóch 
miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy. 

 
Art. 59. 

W okresie trzech lat od dnia wejścia w życie ustawy kwoty, stanowiące 5% przychodów 
Skarbu Państwa z tytułu prywatyzacji bezpośredniej dokonywanej przez wojewodów, pozo-
stają w dyspozycji organów dokonujących prywatyzacji z przeznaczeniem na cele związane 
z realizacją inwestycji o charakterze użyteczności publicznej. 
 

Art. 59a. (skreślony).73) 

 

Art. 59b. (skreślony).73) 

 
Art. 60. 

1. Przepisy ustawy stosuje się do spółek, w których jedynym akcjonariuszem jest Skarb 
Państwa, tworzonych na zasadach określonych w przepisach o prywatyzacji przedsię-
biorstw państwowych, jeżeli zostały wpisane do rejestru przedsiębiorców23) przed dniem 
wejścia w życie ustawy. 

2. Skarb Państwa w terminie jednego roku od dnia wejścia w życie ustawy dostosuje statu-
ty spółek, o których mowa w ust. 1, do przepisów ustawy. 

                                                 
71) Dodany przez art. 1 pkt 2 ustawy z dnia 29 marca 2000 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 

przedsiębiorstw państwowych oraz ustawy o wykorzystaniu wpływów z prywatyzacji części mienia Skarbu 
Państwa na cele związane z reformą systemu ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 31, poz. 383), która weszła 
w życie z dniem 6 maja 2000 r.; skreślony przez art. 39 pkt 5 ustawy wymienionej jako druga w przypisie 22. 

72) W brzmieniu ustalonym przez art. 17 pkt 11 ustawy, o której mowa w przypisie 2. 
73) Dodany przez art. 1 ustawy z dnia 18 lutego 2000 r. o zmianie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji 

przedsiębiorstw państwowych (Dz.U. Nr 15, poz. 180), która weszła w życie z dniem 22 marca 2000 r.; skre-
ślony przez art. 39 pkt 6 ustawy wymienionej jako druga w przypisie 22. 
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3. Do rady nadzorczej, działającej w dniu wejścia w życie ustawy, przepisu art. 12 nie sto-
suje się. 

4. Członkowie rad nadzorczych pierwszej kadencji w spółkach, wybrani przez pracowni-
ków, zobowiązani są do złożenia egzaminu, o którym mowa w art. 12 ust. 2, w ciągu 
jednego roku od dnia wejścia w życie ustawy. 

 
Art. 61. 

1. W okresie roku od wpisania spółki do rejestru przedsiębiorców23) nie można, bez zgody 
rady nadzorczej, rozwiązać za wypowiedzeniem stosunku pracy z pracownikiem będą-
cym członkiem rady pracowniczej w dniu wykreślenia przedsiębiorstwa państwowego z 
rejestru, jak również zmienić za wypowiedzeniem takiemu pracownikowi warunków 
pracy i płacy na jego niekorzyść. 

2. Jeżeli roczny okres ochrony stosunku pracy, o którym mowa w art. 6 ustawy z dnia 25 
września 1981 r. o samorządzie załogi przedsiębiorstwa państwowego (Dz.U. z 1981 r. 
Nr 24, poz. 123, z 1986 r. Nr 17, poz. 88, z 1987 r. Nr 33, poz. 181, z 1989 r. Nr 10, 
poz. 57, z 1990 r. Nr 17, poz. 99, z 1991 r. Nr 2, poz. 6, z 1996 r. Nr 24, poz. 110 i Nr 
118, poz. 561 oraz z 1997 r. Nr 43, poz. 272), rozciąga się w części na okres zatrudnie-
nia pracownika w spółce powstałej w wyniku komercjalizacji przedsiębiorstwa pań-
stwowego – wypowiedzenie w tym okresie stosunku pracy pracownikowi korzystające-
mu z ochrony wymaga zgody rady nadzorczej. 

3. Zgoda rady nadzorczej jest konieczna do zmiany za wypowiedzeniem warunków pracy i 
płacy na niekorzyść pracownika, o którym mowa w ust. 2. 

 
Art. 62. 

1. Informacje uzyskane przy opracowaniu analiz, o których mowa w art. 32 ust. 1 oraz w 
art. 42 ust. 1, stanowią tajemnicę podlegającą ochronie na zasadach określonych przepi-
sami o tajemnicy państwowej i służbowej. 

2. Ochronie, o której mowa w ust. 1, podlegają również informacje uzyskane w związku z 
prywatyzacją. 

3. Do informacji ujawnionych przy wprowadzaniu akcji do publicznego obrotu przepisów 
ust. 1 i 2 nie stosuje się. 

 
Art. 63. 

1.74) Jeżeli przed dniem wejścia w życie ustawy Skarb Państwa rozpoczął udostępnianie 
akcji na zasadach preferencyjnych, nabywanie przez pracowników przedsiębiorstwa 
przekształconego w spółkę oraz przez producentów rolnych na trwałe związanych z 
przedsiębiorstwem poprzez kontraktację lub kooperację akcji spółek powstałych w wy-
niku przekształcenia przedsiębiorstw państwowych odbywa się na zasadach określonych 
w przepisach dotychczasowych. 

2.75) Jeżeli przed dniem wejścia w życie ustawy Skarb Państwa nie rozpoczął udostępniania 
akcji na zasadach preferencyjnych, ich nabywanie przez uprawnionych pracowników 
oraz rolników lub rybaków odbywa się na zasadach określonych w ustawie. 

                                                 
74) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 7 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
75) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
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3.76) Uprawnionym pracownikom zatrudnionym w przedsiębiorstwie w dniu zawarcia 
umowy rozporządzającej, na podstawie której Skarb Państwa wniósł to przedsiębior-
stwo lub zorganizowaną część jego mienia do spółki według dotychczasowych zasad, 
przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia do 15% akcji stanowiących własność 
Skarbu Państwa według stanu na dzień wejścia ustawy w życie. Przepisy art. 36 i 38 
stosuje się odpowiednio. 

4.77) Rolnikom lub rybakom przysługuje prawo do nieodpłatnego nabycia do 15% akcji sta-
nowiących własność Skarbu Państwa, według stanu na dzień wejścia w życie ustawy, w 
spółkach, do których Skarb Państwa wniósł, na podstawie przepisów dotychczasowych, 
przedsiębiorstwo lub zorganizowane części mienia przedsiębiorstwa państwowego. 
Przepisy art. 36–38 stosuje się odpowiednio. 

5.77) Bieg terminu, o którym mowa w art. 38 ust. 1 i art. 49 ust. 4, rozpoczyna się z dniem 
wejścia w życie ustawy. Pozostałe terminy określone w przepisach rozdziału 2 działu IV 
oblicza się odpowiednio. 

6.77) Jeżeli Skarb Państwa przed dniem wejścia w życie ustawy zbył akcje na zasadach 
ogólnych, a nie rozpoczął udostępniania akcji na zasadach preferencyjnych, prawo do 
nieodpłatnego nabycia akcji powstaje w dniu upływu terminu, o którym mowa w ust. 5, 
natomiast z okresu sześciu miesięcy poprzedzających ten dzień oblicza się średnią wy-
nagrodzeń miesięcznych stanowiących podstawę określenia łącznej wartości nominalnej 
akcji przeznaczonych do nieodpłatnego nabycia, o której mowa w art. 36 ust. 2 i 3. 

 
Art. 64. 

1.78) W sprawach wszczętych na podstawie przepisów rozdziału 4 ustawy, o której mowa w 
art. 74, stosuje się przepisy dotychczasowe. 

2. Organ założycielski może, na wniosek spółki będącej stroną umowy o oddanie mienia 
Skarbu Państwa do odpłatnego korzystania, złożony w terminie trzech miesięcy od dnia 
wejścia w życie rozporządzenia, o którym mowa w art. 54 ust. 1: 
1) podjąć negocjacje w sprawie zmiany dotychczasowych warunków spłaty należności 

za korzystanie z mienia Skarbu Państwa, 
2) zawrzeć umowę sprzedaży; w takim przypadku sprzedaż następuje za cenę ustaloną 

w umowie o oddanie mienia Skarbu Państwa do odpłatnego korzystania, a na poczet 
ceny zalicza się uiszczone przez spółkę raty kapitałowe z tytułu spłaty wartości 
przedmiotu umowy. 

 
Art. 65. 

Upływająca w czasie trwania prywatyzacji bezpośredniej kadencja organów samorządu za-
łogi ulega przedłużeniu do dnia wydania zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej. 
 

Art. 66. 
Stosunek pracy pracowników zatrudnionych w przedsiębiorstwie państwowym na podstawie 
powołania wygasa z dniem wydania zarządzenia o prywatyzacji bezpośredniej. Pracowni-

                                                 
76) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. c) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
77) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. d) ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
78) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 ustawy, o której mowa w przypisie 7. 
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kom tym przysługuje odprawa w wysokości trzymiesięcznego wynagrodzenia, liczonego jak 
ekwiwalent pieniężny za urlop wypoczynkowy. 
 

Art. 67. 
Skutki prawne czynności dokonanych przed dniem wejścia w życie ustawy ocenia się we-
dług przepisów dotychczasowych. 
 

Art. 68. 
1.79) Przepisy ustawy oraz przepisy wydane na jej podstawie stosuje się odpowiednio do 

komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw komunalnych. 
2.80) Przewidziane w ustawie kompetencje ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa 

lub organu założycielskiego wykonuje wobec prywatyzowanego przedsiębiorstwa ko-
munalnego zarząd gminy albo zarząd związku komunalnego z zastrzeżeniem kompeten-
cji rady gminy albo zgromadzenia związku. 

2.81) Przewidziane w ustawie kompetencje ministra właściwego do spraw Skarbu Pań-
stwa lub organu założycielskiego wykonuje wobec prywatyzowanego przedsiębior-
stwa komunalnego wójt lub burmistrz (prezydent miasta) albo zarząd związku 
komunalnego z zastrzeżeniem kompetencji rady gminy albo zgromadzenia związ-
ku. 

3. (skreślony).82) 

 
Art. 69. 

1. Wójt lub burmistrz (prezydent miasta) obowiązany jest do składania ministrowi właści-
wemu do spraw Skarbu Państwa12) informacji dotyczących przekształceń i prywatyzacji 
mienia komunalnego. 

2. Minister właściwy do spraw Skarbu Państwa12) określi, w drodze rozporządzenia, zakres 
i tryb składania informacji, o których mowa w ust. 1. 

 
Art. 69a.83) 

Przepisy art. 1a stosuje się również do spółek, których jedynym akcjonariuszem jest Skarb 
Państwa, powstałych w trybie innym niż przewidziany w niniejszej ustawie. 
 

                                                 
79) Oznaczenie ustalone przez art. 17 pkt 12 lit. a) ustawy, o której mowa w przypisie 2. 
80) Dodany przez art. 17 pkt 12 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 2; ze zmianami wprowadzonymi 

przez art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1, i art. 39 pkt 7 lit. a) ustawy wymienionej jako 
druga w przypisie 22; w tym brzmieniu obowiązuje do czasu wejścia w życie zmiany, o której mowa w 
ustawie wymienionej jako czwarta w przypisie 81. 

81) Dodany przez art. 17 pkt 12 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 2; ze zmianami wprowadzonymi 
przez art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1, art. 39 pkt 7 lit. a) ustawy wymienionej jako 
druga w przypisie 22, i art. 67 ustawy z dnia 20 czerwca 2002 r. o bezpośrednim wyborze wójta, burmistrza i 
prezydenta miasta (Dz.U. Nr 113, poz. 984); wejdzie w życie w dniu wyborów do organów stanowiących 
jednostek samorządu terytorialnego przeprowadzonych w związku z zakończeniem kadencji tych organów 
wybranych w dniu 11 października 1998 r., zgodnie z art. 102 tej ustawy. 

82) Dodany przez art. 17 pkt 12 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 2; skreślony przez art. 39 pkt 7 lit. b) 
ustawy wymienionej jako druga w przypisie 22. 

83) Dodany przez art. 17 pkt 13 ustawy, o której mowa w przypisie 2. 
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Art. 69b.83) 

Do zbycia należących do Skarbu Państwa wszelkich akcji w spółkach mają zastosowanie 
przepisy art. 33. 

 
Art. 69c.84) 

1. Akcje w spółkach, obejmowane w imieniu Skarbu Państwa w wyniku prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych w drodze ich likwidacji lub w innym trybie przez organy 
inne niż minister właściwy do spraw Skarbu Państwa, podlegają niezwłocznemu prze-
kazaniu temu ministrowi. 

2. Wraz z przekazaniem akcji, o których mowa w ust. 1, podlegają przekazaniu ministrowi 
właściwemu do spraw Skarbu Państwa dokumenty i niezbędne do wykonywania praw z 
akcji informacje dotyczące poszczególnych spółek. 

3. W spółkach, o których mowa w ust. 1, kandydatów na reprezentujących Skarb Państwa 
członków rad nadzorczych, w okresie dwóch lat od objęcia praw z akcji, zgłasza mini-
ster właściwy do spraw Skarbu Państwa w porozumieniu z organami, które te prawa 
przekazały. 

 
Art. 69d.83) 

1. Spółki, o których mowa w art. 1a, dostosują swoje statuty do przepisów ustawy w termi-
nie 6 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. 

2. Składy władz spółek, o których mowa w ust. 1, powinny być powołane, na zasadach i w 
trybie określonych w art. 1a, po dostosowaniu statutów, o których mowa w ust. 1 – nie 
później niż w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy. W razie bezskutecz-
nego upływu tego terminu, mandaty członków rad nadzorczych wygasają z mocy prawa. 

 

Art. 70 – 73. (pominięte).85) 

 
Art. 74. 

Traci moc ustawa z dnia 13 lipca 1990 r. o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (Dz. 
U. Nr 51, poz. 298 i Nr 85, poz. 498, z 1991 r. Nr 60, poz. 253 i Nr 111, poz. 480, z 1994 r. 
Nr 121, poz. 591 i Nr 133, poz. 685 oraz z 1996 r. Nr 90, poz. 405 i Nr 106, poz. 496). 

 
Art. 75. 

Jeżeli obowiązujące przepisy powołują się na uchyloną przepisem art. 74 ustawę lub odsyła-
ją ogólnie do przepisów o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych, stosuje się w tym 
zakresie odpowiednio przepisy ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw pań-
stwowych. 
 

                                                 
84) Dodany przez art. 17 pkt 13 ustawy, o której mowa w przypisie 2, ze zmianami wprowadzonymi przez art.1 

pkt 13 lit. b) ustawy, o której mowa w przypisie 1, i art. 39 pkt 8 ustawy wymienionej jako druga w przypisie 
22. 

85) Zamieszczone w obwieszczeniu. 
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Art. 76. 
Do czasu wydania przepisów wykonawczych zachowują moc przepisy wykonawcze do 
ustawy, o której mowa w art. 74, o ile nie są sprzeczne z ustawą. 
 

Art. 77.86) 

Ustawa wchodzi w życie po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia87), z tym że przepisy art. 
4, 25, 39, 48–50, 63 i 70–73 oraz rozdziału 2 działu IV wchodzą w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 
 

 

                                                 
86) Ze zmianą wprowadzoną przez art. 17 pkt 14 ustawy, o której mowa w przypisie 2, która weszła w życie z 

mocą od dnia 1 stycznia 1997 r.. 
87) Ustawa została ogłoszona dnia 7 października 1996 r. 


